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Jaunas Vaikinas Kalti
namas Nužudyme Ban- 

kieriaus Dukters

Pirmas Lietuviu Darbi

ninkų Dienraštis 

Išeina Kasdien Apart 

NedėldieniųLOS ANGELES, Cal. — 
Policija, j ieško William Ed
ward Hickman, 19 metų am- 

1 žiaus vaikino, kaipo kaltina
mo nužudyme bankieriaus 
Parker 12 metų amžiaus 
dukters. !

Hickman pabėgęs dabar 
slapstosi. Jis paeina iš 
Kansas City.. Pirmiaūs dir
bo, banko jį kur Parker yra 
.riršininkū, bet tapo praša- 
ilintaš Už Sufabrikavimą Če
kio. 11

Manoma, kad Hickman 
atkeršijimo tikslu '1 nužudė 
Parkerio ' dukterį ir išgavo

1 nuo jot $1,500, automobiliu 
atvežęs jam nuskirtoj vietoj

I jo mergaitės sudarkytą, la
voną. , Taipgi spėjama, kad - ,, , ,
yra kas nors blogo su jo l Anglijos ir Amerikos im- 
protu.. perįalistai stovi užpakalyj

Distrikto prokuroro rašti- dabartinių nacionalistų bu-, 
nėj Hickman formaliai ap-įdėlių, kurie pildo jų įsaky- 
kaltintas užmušystėj ir iš- mus. Dabartinė skerdynė 
duotas warrantas jį suareš-iyra imperialistų surengta, 
tuoti.

Visas Los Angeles miestas 
sujudęs jį jieškoti. 12,000 
liuosnorių piliečių darbuoja
si jo gaudyme. Visa polici- 

į ja jieško jo. 1
Antradienį vos tik jis ne

sugautas. Ryte jis- mieste 
buvo sustojęs prie gazolino 
stoties pasiimti gazolino. 
John Ward, gazolino par
davėjas, sako, kad Hickman 
neužmokėjęs už gazoliną 
pabėgo automobiliu; Ward 
jį vijosi, bet jis paspruko.

Kambaryj, kurį Hickman 
turėjo nusisamdęs Bellęvue 
Arm Apartmėnte, rasta pu
se riešuto lukšto. Ji sutin
ka su kita riešuto puse, ku
ri tapo 1 atrasta uždangaluo
se, kuriais bųyo pridengtas 

. nužudytos mergaitės lavo-, 
nas. Hickman turėjo Chrys
ler dviejų pasažierių-'auto
mobilį, kuris vėliau -tapo at- , 

■rastas paliktas ant gatvės. 
Iš to visko' ’ sprėndžiama, 
kad Hickman yra papildęs

- tą žmogžudystę.

Darbininkai Visų šalių 
Vienykitės! Jūs nieko 
Nepralaimėsite, tik Re

težius, o Laimėsite 
Pasauli! {
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‘Šalin Imperializmą,” Šaukia 
Žudomos Chinietės

Komunistės

L’IiTHDKNIKN D S IBM

Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 22 Gruodžio (Dec.), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII,

JONAS ROMANAS GAVO TIK ŠEŠIS Lietuvos Emigrantai Pripa- ICHINUOS RAUDONARMIEČIAI 
zmti Pilnateisiais Vilniaus 

(Piliečiais MIESTUS KWANTUNG PROMETUS KALĖJIMO UŽ ŽMOGŽUDYSTĘ

Nera Vilties Išgelbėti 
Nuskendusius su 

Submarinu

HANKOW, .Chinija. — 
Kuomet 'budeliai praeitą ne- 
dėldienį šaudė suareštuotus 
komunistus, tai' kelios mer
ginos komunistės, pastaty
tos sušaudymui, . sušuko: 
“Šalin i imperializmą 1”

Pabėgo Jaunikis nuo 
Altoriaus

Teisme Dalyvavo Daug Žymių Fašistų; Išaiškinta, Kad Jis 
iš Pavydo Nužudė Daktarą Brundzą

11 VILNIUS.. —. Vilniaus v , n l* * i t • • v t • n i 
’Aiagistrato prezidiumas nu- Žudymas Darbininkų Tęsiasi Kantone ir Hankowe;
tarė i visįs! atvykusius vii- Pirkliai Prieš Santikiu Nutraukmą su Rusija
niun Lietuvos emigrantus i 

Arbatos

buvo pavydumas. ’Brundžan^^ėlius) laikyti tokiais HONGKONG, Chinija. —j ‘ Kantone komunistų 
mylėjosi su Romano 'pačiai PJJ P. Reakcionieriai, Kantone nu-j pritarėjų žudymas
Romanas^ kunigų iišauklė- .. . < i galėję' darbininkus ir vals-pv®timšaliąi tėmytojai pira
tas ir bažnytinėse mokyklo-1 v ’ kiečius dabar šimtais iuos nesa’ aprokavimųį|
se inokintas, pasigriebė, re- D . . . T . _ v ’ .s 2,100 komunistu nužudyta
volverį ir nudėjo Brundzą, Pagiedojęs TuOjaUS Mirė žudo' kasdien. Bet ^ nepai- ir šimtai sužeista Ai/ktl, 
kad jis daugiau nelįstu prie nrie Numirėlio darbininkų žudymo k.Qf>
į0 pačios? • . prie numirėliu I Kantone ir Hankowe, nema-
J ToJcmo rlalvvavn dmicr -- ------ Ižai miestu, miesteliu ir kai-l
miu fašistu^Daueelis nil SKOMANTAI (Švėkšnos mų Kwantungo provincijoj 
hivo Mekais Jų valse.). -Lapkr. 25 d. šio dar tebėra darbininkų ii’ 

* ; kaimo ūkininkas J. Žarka valstiečių organizacijų ran-
--------- - [ nuėjo vakarop į kaimynus, koše, po vadovybe komunis-

Sharkey Rengiasi Prie Laivo Langley Eksplozi- Sim£l'd”™icčisako^
Kumštynių su Heeney; joj 1 Žuvo, 1 Sužeista rif^as ^L®Zarai»cfwa‘

pats pasijuto susilpnėjęs ir darbininku ir valstiečiu 
| bežiūrint pasimirė. O buvo | kontrolėj; ten yra įsteigta 
dar visai sveikas ir stiprus Į darbininkų valdžia, 
vyras 59 metų. Kaip kar- _7 , : 
tais netikėtai užklumpa Y.a _ organizacijos 

mirtis i nusiavė didelius žemes savi-
ninkus ir išdalino žemes 
biedniems valstiečiams.

KAUNAS.: —: Antradienį 
užsibaigė Jono Romano tei
smas, Jį teisė militariškas 
teismas. , Romanas, kaipo 
fašistų artimas draugas, ga
vo tik šešis metus kalėjimo 
už nužudymą pulkininko 
Brundzos rugpjūčio mėne
sį Palangoj.

Teisme i išaiškinta, kad 
žmogžudystės priežastis

VIEKŠNIAI. — Lapkr. 
26 d. turėjo įvykti sutuoktu
vės pil. G. su p-le A. Jau 
buvo .ir į bažnyčią atėję. 
Kunigui prie altoriaus gie
dant, du vyrai ir 
jaunąjį stipriai suėmę lai
kė.; r \ ~ 
rankas, jaunasis spruko nuo | 
altoriaus ir pro duris lau
kan. Taip bėgo, kad net ke
purė bažnyčioje likp.

įBOSTON. —- šiomis die- SAN DIEGO, Cal. — Ant
enomis iš New Yorko sugrį- radienį ant karinio laivo

Jack Sharkey, sunkiosios Į Langley ištiko gazolino eks- 
. Vienas asmuo žu- 

Ivo, septyni pavojingai su
žeisti.

Langley yra orlaivinis lai
vas, gabenantis orlaivius.

. - - .v,.ivogos lietuvis kumštininkas, plozija.Kunigu,, ėmus nsti Jis%ia |avinsis M ail‘ 
c įamasis esnv-nu-n mm I . . •’r -rpnsi rengus prie kumštynių 

su Tom Heeney ant 13 d.
sausio,

Kiek laiko atgal besilavin-
Meksikos Prezidentas Skrd-lka^faj^^n^^Ne^^jTrke ■ Lenkija Vilniuj Maitina 

de Orlaiviu SU Lindberghu daktaras jam‘patarė išpra-1 
_____  džių palengva lavintis kum-

MEXICO CITY _ I ščiuotis, kad ranka atsitai-l
I rądiėnį - prezidentas Calles Is^^- 
skraidė orlaiviu virš savo 
palociaus su lakūnu Lind
berghu. Otilles dar pirmą 
kartą lėkė orlaiviu. Jis sa
ko, kad buvo geriau lėkti or
laiviu, negu važiuoti trauki
niu. O Lindberghą išgyrė, I 
kaipo gerą lakūną.

Plečkaitininkus
VILNIUS. — “Kurjer 

Į Codzienny” praneša, kad 
I n-ii • n • v-!. Vilniaus'miesto, taryba su- 

DllilegeriS Pripažintas I teikusi visiems Vilniuj gy-

Nekaltu Pačios 
Nužudyme

venantiemš lietuviams, emi
grantams'’ 'butus/ maisto, 
drabužių ■ ir 'gydytojų pa
galbą.

Nuo Saulės Spindulių Ištiko 
Arsenale Eksplozija

GUATEMALA J CITY, 
Guatemala. 44 čia ištiko dvi 
didelės1I eksplozijos, kurios 
sunaikino arsenalą;' žuvo 
penia žmonės; vienuolika

ikad ta skaitlinė yra suma
žinta.

Nanking© valdžia dabar 
atsidūrė keblioj padėtyj, nu
traukdama santikius su So
vietų Sąjunga. Chiniečįai 
arbatos pirkliai priešinusi 
nutraukimui santikiu. Jie ’ 
žino, kad del to jų biznis la^ ] 
bai nukentės. Jie veda MM 
delį arbatos biznį su Rusija.

Shanghajuj kalbama, kad 
imperialistai davė įsakymą j 
vesti aštrią kovą prieš kų^| 
munistus ir nutraukti ry
šius su Sovietų Sąjunga; | 
prižadėdami nacionalistamš^r 

I paramos.

Prof. Herbačauskas Ša-1 Vienos Darbininku 
linamas iš Kauno

Universiteto
Džiurė Išteisino

Revoliucionierius J

PROVINCETOWN, Mass. 
— Trečiadienį jūros biskį 
aprimo, audra sumažėjo ir 
narūnai pradėjo darbuotis 
gelbėjime nuskendusių su 
submarinu S-4. Bet jau 
mažai vilties išgelbėti tuos 
kelis asmenis, esančius tor
pedų kambaryj, ir kurie dar 
antradienį iki 6 vai. po pie
tų davė signalus, šaukda
miesi pagelbos. Trečiadie
nį jau nebegirdėta nuo jų | 
jokių signalų. Manoma, 
kad jau žuvo. . j

Pirmiausia narūnai steng
sis pragręžti submarine šo- 
nę skylę Įleidimui orp.

^išdkie^ įiai^ai > atgabenti; 
iškėlimui submarino.

. v_ v. v v. .1 CINCINNATI. — Pama-i F®^ Išleido $2,000,000 
Riaušės Švenčionių Bažnyčioj tuojant, kad jis nesveiko Garsinimams Laikraščiuose

____ _ proto, čia džiurė išteisino 
RYGA. — Latvių telegra- buvusį butlegerį milionierių| 

mu agentūros žiniomis, L 
Švenčionių bažnyčioj pra-|C1OS- Džiurė nusprendė,! 
džioj gruodžio lietuviai per kad jogrotas turi būtJštir-j, 
pamaldas reikalavę pamok-p38’ V"r'^įį^tį^"^ 
slo lietuviu kalba. Atvykusi nuospr'endj, Remus pašoko 
policija penkius asmenis bu- .. ... 7 Valandų Darbo Diena Tif-
prn£ -tlb JJldbiriU dili c LIKUniSKU I _ * . *

- ------- teisingumo ir aš jį gavau. [ lizo Gatvekarių Dirbtuvėse 
SOVIETAI PRIEŠ-------------Ačiū jums.” i MAQTrVA

NUODINGUS GAZUS Remus nužudė savo pačią , j j k “7. ep.tym” - spalių 6 d. Jis prisipažino va'andf darbo J8" H
GENEVA.-Čia oficia-Įprie žmogžudystės. Jis jąj vedama jvamose vietose So-1

kareivių sužeista. Manoma, I' 'KAUNAS. — Pasikalbę ji- j 
kad nuo saulės spindulių įme su latvių laikraščio-ko- rė, 
■elraplozija dštikoų p/ ’ respondentu ‘ prof. Herbą-darbminkų.i (išteisiiio revx^^l

. ■—~~—----- ■’ ; v ĮčaUskas prielankiai išsireiš-Jiucionieriuš,! kurie dalyva- ,
FrancijOS Atstovų Butas UŽ j kęs už Lenkiją. Svarstoma vo. Vienos darbininkų sukB l 

Rndavniima Kariniu laivu H* .Kau”o Uni- lime praeitą, liepos mėnesį. '
DUaavojUuą nariniu Laivu j versiteto uz toki pasielgimą. Prieš tai labai rėkia social- i 

demokratu ir klerikiflSfli
PARYŽIUS. — Antradie-LT . , „ . anauda.

KAUNAS. — Pasikalbę ji-j VIENA, Austrija.—Džiu- ? 
j susidedanti, iš VieriwJ

Austrijoj Didėja Bedar
bių Skaičius

VIENA; Austrija.— Aus
trijoj bedarbė didėja. Lap
kričio 15 d.; buvo 140,000 be
darbių. O pabaigoj lapkri
čio jau buvo 160,000. Tiki
masi, kad už kėlių savaičių 
bedarbių skaičius viršins 
200,000.

9 ŽUVO KASYKLOJ

, GRAZ, Austrija, — čia 
i gauta pranešimas, kad de- 
- 57™ darbininkai žuvo,' o šę- 

ši sužeisti kasykloj Kru-

_c _c----7__.ii NEW YORK.— Fordo
Remus nužudyme savo pa- kompanija jau išieid0 $2,-

Dziure 000,000 garsinimams laik-
.v naščiuose naujo modelio au- 

Kuomet dziure įsnese tomobiliu.

PARYŽIUS. — Antrame- M ., spauda.
n} Francijoš^ atstovų butas PleSUlaUKe PrlSlKeliant, f Trisdešimts 'darbininkų 
nubalsavo uz pabudavoji-1, » .. . n i, teisme laisvai prisipažino,

Laidoja davo dektOS Ikad jie dalyvavo sukilimeiSf

Vadą
mą 15 karinių . laivų. 1928 
metais budavojimui tų laivų 
bus išleista 150,000,000 fran
kų.

i i • i j- v u I BENTON H A R BOR, I Lenkiją Įvede Kartuves Mich.— Nesulaukiant iš nu-
--------  mirusių “prisikeliant” savo 

VARŠAVA. — Lenkijoj sektos vado Purnell, įsteig- 
dabar tapo išleistas įstaty- tojo “Dovido” kolonijos, jo 
mas, kad nuo šio laiko mir- pasekėjai rengiasi jį palai
mai nuteisti bus pakariami, doti. Purnell aiškino savo |
Iki Šiol buvo sušaudomi. 
Tuo būdu armija bus pa-

liai prlneVkad Sorietų mžud^slkė jis už tri, kad Sąjungoj Jau įvesta pabuosuota nuo budeliško 
Sąjunga pasirašė Tautų Ly-ji užsiėmė su blaivybės Į™.Uty™08 ^U0.' valandos darbo, bus pasku ti tam tik- 
gos protokolą uždraudimui ageptąis ir išdavus jį, kaipo] J J26- gatvekanų dirbtu' Įn koinka^ budeliai, 
naudoti nuodingus gazus bu^eSęri- 
įkaro metu.

NUSKURDĖLIS GAVO 
$14,750

f PROVIDENCE; JR J.— 
James F. Sweeney, nuskur
dėlis, esantis i Valstijos prie
glaudos name, šiomis dieno
mis laimėjo $14,750 byloj 
prieš United Electric Rail
ways kompaniją. Jis teis
me nurodė, kad gatvekaris 
jį labai sužeidė 1921 metais.

SOVIETAI PERKA
ARKLIUS KANADOJ 

MASKVA. — Sovietų Są
junga planuoja 1928 metais 
pirkti Kanadoj 100,000 ark
lių. -

Pranešama, kad trys tūk
stančiai arklių bus gabena
ma Sovietų laivu Dekabrist, 
bėgyj kelių savaičių.

! Teisėjas pareiškę įžiuręs 
nariams, kad jie negali, iš?, 

i teisintą Remus^ bet, jeigu 
<jįe surandą,! kad. jįs-nekal
tas; tai tun vą'dųotis} tuonu, i 
kad jis nesveiko proto. Taip 
džiurė ir padarė. "
• Remus į kalėjime Į ‘ išleido 
parėiškim^, dėkavodamas 
dievui, kąd jis .išteisintaą 
Taipgi jis savo ‘ [ 
sako, kad išėjęs iš kalėjimo 
jis kovos prieš blaivybės įF 
statymą. Remus yra advo
katas. Teisme jis pats sate* 
gynė.

DEL ŠOKIO GYVASTĮ 
PAAUKOJO

vėse. '---------------- -
| Pranešama iš Vladimiro, Roma. — Vakarinėj Eu- 
kad greitu laikų bus įvesta] ropoj ‘ užėjo šalčio banga, 
septynių valandų darbo’[Italijoj per 80 metų nebuvo 
diena vienoj didžiausių tek'1* tokio didelio šalčio.: 1 Didėlis ! 
stilės dirbtuvių centralinfej šaltis ’ pklietė1 Šveicariją ir 
Rusijoj. . r ,1. f; ? iFratriciją:

pasekėjams, kad jis ir jo iš
tikimi pasekėjai, tai “ne
mirštanti” asmenys. Jis sa
kė, jog kuomet jis numirs, 
tai už trijų dienų “prisi
kels”, kaip Kristus •^prisi
kėlė^ ’ • m

Praėjus penkioms die
noms, jo lavonas tapo pąves- 
tas' vietos graborlui.

|kad jie atakavo teisingu^ 
i ministerijos namą. Bet džiu
rė į trumpą laiką išnešė 

[nuosprendį, kad jie nekalti. 
Tas baisiai nepatiko reak
cionieriams.

Dabar reakcionieriai ir so
cialistai rėkia, kad reikalų^' 
ga pakeisti dabartinę džįų- 
rės sistemą. Jie reikalaują^ 
kad būtų įvesta tokia siste- 

Įma, kaip Vokietijoj, sulyg 
kurios du advokatai ir du 
“piliečiai” sudaro (Įžiurę. 
Trys iš jų turi sutikti 
ma, negu nuosprendis ga 
būt išneštas, žinoma^ tok? 
džiurė visada ” 
sprendį prieš

j Anglijos Policija Šaudo|Dį K«»W» 
i Roftoriiiiic PoioetinAi Mainicnus ISVyras Nušovė Našlę Moterį, Kaltindamas Bedarbius Palestinoj

pareiškinpę ■: Ją Bandyme Sugriauti Jo Šeimyną
mušti. Kuomet ji bėgo jis 
paleido į ją keturis šūvius 
ir ji žuvo. Piani tuomet

■ifc ■ schova, Jugoslavijoj, ktio-lti. Bedarbių skaičius didė- 
kasykla sugriuvo. ’ J‘ 1 ja.

ifc. ■ja.

> COLuĮ^US. ^hio: —j 
deralis teisėiąs Hough 
sprendė, kad Clarkson Co'&t 
Mining Kompanija ir At- J 
lantlc Contracting Kompa- H 
nija turi teisę išmesti strefe J 
kuojančius mainierius iš są- | 
vo skubų. Nuosprendis pa* 1 
darytas praeitą subatą. Su- 
virš šimtas mainieriii šeimy
nų dabar išmetama iš 
bu. Išmestiesiems 
šaltis ir badas.

LONDONAS. — Keli žy
dai darbininkai tapo sužeis
ti, kuomet Anglijos policija 
šaudė į minią bedarbių, ku
rie demonstravo Petah Tik- 
vah, mieste., šis miestas yra

BURLINGTON, N. J. - 
Antradienio vakarą, už, mie 
sto netoli nuoi čia tapo nu
šauta ponia Isabelle J. She- 
daker,? 32. metų amžiaus; 
našlė; Harry- P. Shedaker, 

I turtingo farmerio, kuris žu- 
«vo.' t. automobilio nelaimėj 
praeitą; pavasarį.

Ją riiišovė Frederick Pia- 
ni, 37 metų amžiaus. ąiuiuvbr; jus a.<mw-
■' Ji iššokus iš automobilio na ponią Shedakėr ardyme 
lėkė per lauką, kad, išgelbė- jo šeimynos. Viename raš- 
jus savo gyvastį,: kuomet telyj jis sako, kad ji kalbino 
užmušėjas susitikęs ją ant jį pabėgti su ja į Floridą, ų 
Riven kelio, už • pusantros paskui' ji su kita .mylimu 
mylios nuo puolė ją pabėgo.

pats save persišovė į gerklę, i judžiausia žydų kolonija vi- 
lie nnno’crniinnrai duel. 4Bet jis nepavojingai susi

žeidė. Piani yra dabar su
areštuotas ir laikomas St. 
Francis ligoninėj Trentone. 
Jis yra vedęs..

Atrasta j o parašyti ■ du

soj Palestinoj.
Bedarbiai žydai demon

stravo prieš samdymą ara
bų už mažas algas.

žuvo Amerikos Marinas 
Nicaraguoj

Washington.— Gauta pra
nešimas, kad praeitą nedėl- 
dienį Nicaraguoj, mūšyj su 
sukilėliąis. puvo Amerikos 
marinas1 Bernard F. Cąllo- rybas tarp

Paryžius.—Francijoš pra
monė pradėjo silpniau dirb-

Roma. — čia 
nepatvirtinti 
kad daroma

' ST. PAUL, Minn. — Po 
sunkios ligos daktarai įsakė 
panelei Ruth Fletcher, kad 
ji per tūlą laiką vengtų Šo
kių ar kitokio didesnio mik- 
linimosi. Bet ji nepaklausė 
daktarų persergėjimo. Už 
tai praeitą šubatą bešokda
ma visą naktį sužlugo ir nu
mirė. 14

Irvbi j u Įjarusy u uu
rašteliai, kuriuose jis kalti- 
na nnnia 'RhodciVbr aidvmA
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Kėsinimasis ant Ateivių Spaudos
^^Įšųkiaiįšiaiš hūdhis Ame-1

.iburžujažiji 'nori 
®lržy ti'' ateivius'1 darbinin-.
' rikos šū-‘

Iš viėnoš .puses hh^p-

Ketvertas, Grrii63rŽ2,TW^I.-i.-;-.
“Grigutis” Phil^delpHjoj^1Ant Ko Senovės Žmonės Rašydavo?

Fininkiečiai, asiriečiai, ro
miečiai ir agyptiečiai tais 
laikais rašydavo ant akme
nų, molio plytų, bronzo ir 
žievių. Popieros dar nebu
vo. Ir todėl istorijas^, po
emas, valdininkų įsakymus) 
ir 1.1, prisieidavo įkirsti į 
ąkmenis arba įpjauti į len
tas. Kaip dabar mums kei
stai atrodytų, jeigu mes 
pakliūtume į knygyną, kū

(Įspūdžiai) < ■, f

Trisyk 'buvau prisiegavęs, 
Ant “Grigučio” snigs,^ar lis— 
Mausiu ližę “užkriankavęs”,. .
Nėr žiūrėta, duš’ar pliš?-!.,. • Vy ”
Ližė stovi perpilna •
Įtalpos,' net šonai bįašką, 
Bet klausimas, štai, o na— . 
Kur dėtį Jonas .Taraška?,.. ;;!
“Sėsk, Jonuli, jai; ant sprando;
Apsižerk ir nebijo^,.,
Nors ši Ližė kartais spardos, ’ 
Tu būk vyrs ir neatbok.” ,
Ližės ■ sprandą Jens apžergus, p- 
Kaip ’katinas ūsus kraipo, 
Mat, ir jis yr’ pasirengęs, ' 
Neatsilikt iš mūsų tarpo. .
Trissyk “kriankį” apsukau;^ 
Ližė pradeda arbuot; ■ " 
Sėdau jon ir tuoj sakau: ■ p’ 
“Na, Liziuk.'.' tiįri- ko gaišuok
Ližė čiaudė, .košė, prunkštė,! .0^.^J 
Kol pirmyn irtis pradėjo, Vh 
Nusispjovė; atsįpūkštė' p 1'. V® 
ir pro Vartus' išdardėjo.1 ’ ‘5 yolį

apiejų pusių,; : taipgi iš jų 
pradėjo siūti 'knygas dabar
tinio formato, tai yra, la
puotas knygas,' o ne vole
lius. Net per kelis šimtus 
ihetų odos buvo naudoja
mos rašybai. Jas pakeitė 
popiera.

Kas ii’ kada išrado dirbi
mą popieros, filtrų davinių 
nėra. Tiek žinoma, kati 
pirmiausiai Europa popiė-. 

’ros gaudavo ;iš Chinijos.. 
Pirmu kartu Eurppą po
piera pasiekė apie 1500 me
tai atgal, būtent 6-tame 
.šimtmetyj. O . europiečiai 
savo fabrikus dirbimui po- 
piėi’oš pradėjo : įtaisyti tik 
14-tame šimtmetyj.

Kaip Senovėj Buvo Rašo- 
nioš Knygos?

1; Tais laikais viskas 
tik raštu atliekama, 
spaudą, dar niekas nieko 
nežino j p. Kada kokis ro- 

įmietis,.ari)a graikas rašė jas 
1 norėdavo išleisti daugiau 
savo raštų kopijų, tai jis 
pasisamdydavo daug rašė- 
jų, jie sėdėdavo prie stalų, 
o jis stovėdamas viduryje 
lėtai sakydavo (diktuoda
vo) žodžius, jie užrašinėjo.

; Ir Įtiek rašėjų dirbdavo, 
> tiek knygų kopijų paga
li mindavo. ; Suprantama, raš- 
Įtų būdavo labai mažai ir 
į jie brangiai atsieidavo.
Darbo žmonėms jie buvo, 
tiesiog neprieinami — jais’ 
naudodavosi tiktai turčiai, 
o nė varguoliai. Vien už 
bibliją reikėdavo mokėti,iki 
600 auksinių.

D. M. šolomskas.

tės pagelba fašistiniai tau
tininkai su ■ 'smalaviriais' 
pravarė )sayq žmones. “Vil
nis” sako: ’

Po! nominacijų jie šufušej 
jriavo kandidatų lis tą taip,'kad. 
•vfeus 1 jiems • tepatinkamus 
-kandidatus subruko. į apačią 
listo,1 p savuosius phlikb . ant 
vii-šaus. 1 ' Botam . padalė *. , i i“’ ”i
“sample”; balotus ų’ 'išdalino ris butų pripildytas;, akme- 

1 po šapas ' paženklindami' ' už 
kuriuos reikia] balsuoti. Bąl- 

, salimui biivo, papkiqtos , trys 
' vietos.',,. » j >

Kaip , ateina balsuoti savis- 
: kia;| tai. ’ tam .paduoda ■ balotą 
ir neatetampuoja , į! knygutę. 

( Tokfe vėl .einą Į ki(tą vietą , įr, 
i vėl jbaląųėjta ’ Ir, taip bąlsuo- 
, darni jie, padarė didžiumą. 1 . 
> ' Kad taip jįę , darė,, tai yrą 

. tikras faktas;, mesį dų buvo-, su
gauti balsuojant >po kelis kai’- ip<au«x>yvic*vu. j»xvD»a,o > 
tus.' Vienas , iš jų yra Žylius, j lenteles, jas apipildavo vaš-i 
o kito pavardę pamiršau. Jįe>ir' ant vaško rašydavo.

£ Ypatingai buvo. plaSiabvar- 
tai esą “smart”. to jamas media . papu ūso,

Kairio iš’ kalno buvo pri- nes iš jo buvo galima iš
rengtos kvitos ir išdalytos, dirbti labai plonos lenteles, 
šapičermanams, ■ kad jie įsd’a- įnirios buvo panašios i sto- 
lytų kaipo, paliudymą su Mar- popiera. Tokius ! lapus 
gelio; parašu, jog tas narys! - .L Į- - ,. . A,
yra užsimokėjęs, kiiomet toks susiūdavo vieną prie l<ito 
narys veik metai , nemokėjęs į galais, ir surašytą istoriją, 
ir pagal unijos :tafeyldes' jis 
negalėtų balsuoti. Tos kvitos 
buvoi dalinamos tūlų cermanų 
ir ’ ypatingai moterys? liepia
mos balsuoti.

Bdt jie visūį priešingųjų ne
pažino ir kelios kvitda papuo
lė į- bolševikių moterų rankas, 
todėl yra aiškus faktai, kaip 
Kairio ir mfenševikhj gengė da
rė- suktybes < rinkimuose. ;

Savo Talkininkus Vadina 
Išdavikais.

Atsimename mes, kaip 
pernai šiuo metu Lietuvos 
kunigai ir davatkos ranka 
rankon su fašistais1 skerdė 
’Lietuvos darbininkus. Tar
pe jų tada viešpatavo di- 
džiausią meilė ■ ir brolybė. 
Nėra jokia paslaptis,' kad 
be klerikalų paramos'Sme
tona ir Vofdemaras nebūtų 
galėję tapti Lietuvos dikta-i 
toriais.
j '■Na, • o< dabar; klerikalų? 
“Draugo” Nr. 293 skaito
me ve tėčius'’^ėrlįis ąpi£| 
Voldemarą;

Kitais 1 žodžiais kalbant \- 
Lentaja nusipirko draugingus 
santykius su Lietuva už k tokią 
part, kainą, kurios norėjo Ry
gos Kongrese pp. Plečkaičiai, , 
Kėdžiai ir kiti Lietuvos išga
mos. i,.

Pasikeitė tiktai - ■ Asmenys, 
nuo kurių pirkimąs-- daromas. 
Vi’etoj Plečkaičio ir jo drau
gų, fcurią nori 'Lietuvą valdy
ti už by kurią kainą, atsistojo 
Voldemaras ir tautininkai, /cu
rie irgi už by kurią kainą nįĄ 
ri Lietuvą valdyti. Net Pil-, 
sųdskiui, matyt; buvo patogiau ] 
pardavėju turėti dabartini' 
Lietuvos diktatorių, negu mA-1 
žai žinomą Plečkaitį.

Jeigu kiekvieno lietuvio 
kraujas virė išgirdus Plečkai
čio judošiškus darbūs — kiek-1 
vienas raminosi, kad Plečkai
tis yra socialdemokratas ir 
savo pasekėjų Lietuvoje daug 
neturi—tai kas dabai- tenka 
kalbėti del Voldemaro' žygio?-

TaipF Voldemaras nesusita
rė su lietuviškomis grupėmis.'! 
Užtat jisai-susitarė su lejytaš-j 
komis! Kaip skaudu! Bet 
tauta, nepatvirtins : tokio pra
gaištingo žygio. Turės šalini 
traukti visokios rūšies išdavi-!

> kai, nežiūrint kokius 'garsius 
vardus jie benešiotų. .

i
‘KJ

ninęmiSj molinėmis ir medi
nėmis plytomis (knygo
mis), o toki knygynai bu- 
vb}! ’'Tais laikais.apie■ spau
dą Ir popierą . dar niekas 
neturėjo mažiausio suprati
mo. ,j

< ■ Chįniečiai1 ; dar rašydavo! 
ir anįt' tam ’ tikrų . nletdžių' 
Jyirtų. lapų. ' .
padarydavo plonas > medines

’ šitas * juodas x, bilius yra 
hiekšiškiausias užsįmojimąs 

i amt spraudos laisvės.r Tai y- 
ra. baidymas įnešti* senosios 
Rusijbs cenzūrą Amerikoje. 
Nėra, j jokios ' abejonės,' kad 
atstovas Brand gaūš pase
kėju kongrese’ ir | 'neužilgo

|Mis. Iš viėnoš į)ahy(įo- 
Lma įvesti ateiyiųjregistrąęį-

-ateivį;Įstatymų < akyse 1 pa
prasto 'kriipinalisto vietoj, j jo*”bilius "gali virsti i įstaty
tis kitas pusės fet-Jau ruošia- Imu.' O toks įstatymas •dau- 
masi uždėti; apyriasris ant geliui ateivių darbininkų1 
ateivi^ • spaudos. ■ Tai . vis ■ laikraščių reikštų mirtį. Ku-I

, Reakcionierių ' planai už- ne nebūtų uždaryti delei jų 
l^niaužti protesto;baisa, ku- pakraipos, turėtų atsisvei-l 
^kis nuolatos kyla, iš gelmės kinti su šiuo ■ pasauliu delei 
Uteivijos, kuri atlieka Ame-!padidėjimo išlaidų ryšyje su| 
Hkoje; sunltiausius, pavojin- 
feduSius ir mažiausia apmo- 
feamus darbus. ‘ ■' Jeigu .kur 
fc^la streikas,; tie ateiviai 
ferbininkai ne .tik ranka 
||Bąkdh eina su savo bro- _ _
liais amerikonais1 darbinin- dėti apynasrį 

įkais, bet labai Lankiai būna! 
fciyosL priešakyj e. Tas ne-Į 
jluuodą- ramybės doleriniams 
pužams, kurie nori matyt 
Ftiarbnįihkus nuolankiais ’ ir 
feštiltimais darbo mulais. ■ 
K, Ateivių spaudai suvaržyti 
t eilių koiįgrėsan įnešė Geor- 
i gia ,> valstijos į atstovas 
pBrand, ištikimas bernas A- 
įmerikps; j stambiojo , biznio. 
Kamef; biliuje reikalaujama 
pįtŽdrmjsti'Upaštu Siuntinėti 
|-kiekvienai' 1 aįeMų 'įąikias- 
fcis, Idjris (-kritikuoja! jdabar-, 
|tine lAmėriĮoš 'tvarką ...ir 
pąldžią. Oyisįtiteivūų laik^rĮ 
•raščiąį turi' priduot atatin-iiš darbo unijų?
kamiėms valdžios organams] Mūsų pareiga šiandien] 
įanglu!'kalbą vertimus pirma, dar snjarkiau drūtinti atei- 
Jmegu^jie liūs atspausdinti, viu gynimo komitetus, 
l^adirihsi, norima, sugrąžin- Traukime kiekvieną organi-Į 
||| pašaulinio . karo laikus.Įzaciją, kiekvieną draugiją,
Tada įtaip pat būdavo reikia j kiekvieną kuopą į tuos ko- 

iisyeršti- kiekvienas dalyke- mitetus. Padarykime juos 
' pis, kąs tik telpa, lainraštyje, veikliais kovotojais už atei- 

į ir pristatyti paštui. .. ivių teises.

,i pastatyti kiekvieną

vėrtimaišl
Kaip mes protestuojame 

prieš bandymą pravesti at- 
j eivių registravimo įstaty
mus; taip turime pakelti 
balsą prieš pasikėsinimą už- 

1 ant ateivių 
spaudos. Tai ta pati reak
cija. Tai tie patys buržua
zijos tikslai sudemoralizųo- 
i.ti darbininkų judėjimą.

Amerikonai' "darbininkąj 
(irgi turėtų suprasti, kad 
smūgis ateiviams -būtų smū- 

' gis visam Amerikos darbi
ninkų judėjimui. Juk di
džiuma unijų narių suside
da iš ateivių. Jeigu tie at
eiviai bus : sukaustyti ir iš
gąsdinti, jeigu jie bus sekio- 
jami ant kiekvieno žingsnio 
kaipo kokie kriminalistai, 
ję.igu jiems bus burna Įdė
tai uždaryta, tai kas beliks

: Sovietų Respublikos Kantrybė
K'j&ųtone, Shanghajuje ir 
kituose Chinijos reakcionie
rių Užplūstuose miestuose 

feidoma ne tik chinai komu- 
pfctaiį; bet ir Sovietų-Są- 
jungos f atstovai. ' Sovietų 
atstovybės užpuolamos ir iš- 
^Ifsiamos. .Nąnkingb čang? 
' lišekine kruvinoji valdžia 

itraųkė diplomatinius ry
ją su Sovietų Respublika.

^Melii.i mėnesiai tam atg-1 
|įČhang Tso-lino valdžia Pe
lkine panašiai užpu'olė Soyie-;! 
etų atstovybę ii’ ją apiplėšė. 
Tada yisi laukė, ką atsakys 

Į^pvietųkSąjunga.-:»Daugelis, 
. [manėjjkad ■* Sovietai' ttiojaus’

fes'kews karą Chinijai. Tai 
[būtų b mis pradžia naujo 
pasaul tiio karo.

^TadĮ lbuVb; visięms aišku, 
fed Pį^no valdžios provo- 
įkacijoš užpakalyje stovi 

I Japonija ir Ameri-
j ka. Į norėjo išvest Sovie-

"Sąjungą iŠ kantrybės.
'Bet joms ta provūkaeija ne- 
) pavyko. Sovietų Sąjunga į 
l Šauksmą karo atsakė, šauks- 
mu taikos,

B Til<riklas negali matyti, 
'kad dabar Nankmgo ! val- 
įtiMos provokacijos "uzpaka- 
Įyje stovi tos pačios impe
rialistinės spėkos..' Nepaly- : 

įko joms sukurti gaisrą pa- 
gelba Pekino valdžios, tai 

ištiabar;bando- tam kruvinam

tikslui panaudoti Nankingd 
žmogžudžius.

Bet ar Sovietų Sąjunga 
puls į karo dievaičio glėbį? 
Mes abejojame. Sovietų 
Sąjunga yra kantri. Jinai 
paskendus ekonominės kū
rybos darbe būdavojimė so
cializmo. Ji daro viską, kad 
palaikius pasaulyje taiką, 
kad kuoilgiausia pratęsus 
savo socialistinės kūrybos 

, darbą, kad kuoilgiausia pa
silikus ekonominiame kovos 

. fronte.
- Tačiaus , mes- .nesakome, 

' kad Sovietų Sąjunga visa
dos šaltai z žiūrės į kruvinas 
provokacijas. Jeigu nesi-' 
liaus žudymas j os atstovų 
užsienyje, jai gali prisieiti 
rimtai pasikalbėti su impė- ■ 
rialistiniais žmogžudžiais. 
Chang KąLsbekąS; žudyda
mas Sovietų žmones, žai
džia su ugnim. Tą patį da
ro Anglijos ir Amerikos im
perialistai, kurie stovi 1 
Chang Kai-sheko užpakaly- 
je. ■ Jie mano, kad Chiiiijos 
liaudis eis su jais prieš So
vietų Respubliką. Bet jie : 
apsirinka. Net ir tie kruvi
niausi Nanldngo valdžios žy-' 
giai neužgesins} darbininkų 
ir valstiečių krūtinėje troš- 
kimo pasiliuosuoti iš po sa
vo ir užsienio, plėšikų, prię- 
SpaudOS; - .i i

Klerikalai Prie Smetonos , 
Į Kojų-

Lietuvos juodųjų klerika- 
I lų darbuotojai savo maldo
je į Smetoną sako:

Pene Prezidente, paskutiniu 
momentu rienas gelbėjimo su
ltis veržiasi iš mūsų krūtinių: 
Vienybės už bet kurią kainą, 
by tik šita kaina būtų mažes
nė už mūsų tautos bei valsty
bės gyvybę. Mes esame paty
rę, kad esančios dabar opozi
cijoje partijos, kurios visos 
sykiu turėjo absoliutinę dau
gumą visuose seimuose, aiš
kiai yra jau nusistačiusios 
bendradarbiauti su Tamsta, 
Pone Prezidente, kaipo su nes 
nutrukstamOs valstybinės val
džios reiškėju ir sykiu nusiį 
leidžiant savo reikalavimuose 
sudaryti valdančioms dabar 
partijoms palantaausia® nusi
leidimų sąlygas. Iš kitos pu
sės mes, rodos, hekiek nesū- 
klysime pasakę, - kad valdan
čios partijos šiuo metu jau 
niekuo nerizikuoja ir kad tuo 
•pačiu joms susidaro didesnės, 
negu kitados prievolės, var
dan tėvynės gelbėjimo,' atsi
sakyti nuoz tų nukrypimų nuo 
dabartinės mūsų konstituci- 

I jos, i kurie atima! <konfetittięinį‘ 
, ir todėl vieninteliai viltingu 
pagrindą plačiajam ‘ husftari- 

.• rasi.
’. Koks šlykštus, koks sta
čiai šuniškas nusižemini
mas’ prieš lenkų dyhrihinku' 
berną. Juk metai atąąl, ši
tie patys ponai'padėjoiSmė- 
.tonos saikai pasigriebti val
džią, o dabar atsiltihup^ 
prie-jo kojų maldauja, susi- 
mylėjimo ir priėmimo prie 
valdžios lovio.

Smurtas ir Tautininkai 
Su Smalaviriais.

“Naujienos” ir “Viėhybė” 
ir v|si tautininkų laikraš
čiai labai džiaugiasi laimė
jimu Chicagos lietuvių, 
amalgameitų lokalo valdy
bos rinkimuose. “Vilnis” 
Nr. 298 rašo, kaip tas lai
mėjimas buvo .. atsiektas. 
Pasirodo, kad tiktai bjau
riausio smurto ir apgavys-

Aukos‘Daily Workeriui’ i 
i I .4-1 J—- < „ 1 t i

Drauges ir idnaugai pra- ’ 
deda išsijudinti gelbėjimui !- 
piūsų dienraščio, ( “Daily i 
Workerf’1 . Kol( /as' (Brook- Į 
įyųas stovi pirmoji vietoj, 

s aitroj 14— Philadelphia, 1 
- Brookline ir g'ė apiė'linkčj 

j jau surinkta "’rirš 1 dviejų 
, šimtų ^oleinų. , F'HiladėlpĄ-.
joj, vaidinime “Gri^ucio”, 
surinkta aukų! $34.44 > Tai 
gana gerai. Tikimės ir dau-

1 giau iš PhiĮadelphijbs. ’ 
I Iš tolimesnių . kolonijų 
įgauta: ALE)LD. 139 kuopai 
Brighton,\Massl, 5 dol.; L, 
D.S.A. kp., Cicero, Eli., $5; 

ILDSA. 102 kp., New Ken- 
įsington, Pa., $5. Viso aukų 
“Daily Workeriui” jau su
rinkta $274.49.;

Tai labai mažai. Šį vajų 
reikia paspausti daugiau. 
Geraų kad - kuopos ,- ypač 
darbininkių motetų ąukaų-' 
ja anglų kalba einančiam > 
dienraščiui. Bet tb negana.' 
Reikalinga, kad parengi
muose, Kalėdų ir Naujų 
Metų sueigose būtų renka
ma dienraščiui aukos. Pa
vyzdžiui, “Laisvės” paren
gime surinkta “Daily Wor- 
kėriūi’ ’ $145.65; Philadel- 
phijos parengime surinkta 
34 dol. su centais. Kodėl 

. kitose kolonijose., tai negali
ma padaryti? 'tik rėikia 

’padirbėti; »1 shiul
, ( Tąip pat, ^yra ALDLD ii' 
LDŠA' kuopų, kurios savo 
ižduose turi dikt.okai pini
gų.•. Suprantama, m pinigąi; 
reikalingi1 ir' vietiniam1 vei
kimui. f^t atnunįti^/ drau
ges ir draugai,1 'kati ^darbi
ninkiško .dienraščio anglų 
kalba rolė yrA / daug svar- 

. besnė, negu visa's mūs lietu
viškas judėjimas, Amerikos 
klasių kovoj “Daily Worke- 
ris” yra pirmuoju įrankiu 

1 darbininkams- Kur, strej- 
įkacšj kur kova prįėš reakci
nius ūhijd vadus, ten “Daily 
Workeris” pats pirmutinis 
prąvetia mųsų - liniją, gina 

. darbininkų reikalus.
Padirbėkime del mūsų 

'vienatinio- dienraščio \dsi ir 
visos. 4 1

V. Bovinas, komisijos sek.
. -^ Ten fek ^ : ;;

0 , romiečiai

buvo1 
apie1.

poemą arba kitokį doku
mentą, sukdavo apvaliai 
'ant lazdos į volelį. Kartais 
toki voleliai turėdavo iki 75 
pūdų ilgio—tai tų laikų 
knygos! •

Apie 200 metų pirm da-|jie 
bartinūs skaitlinės, rašybai ” 
buvo pradėta vartoti: avių, 
ožkų ir tėliųkų odos, ku
rias vadino pergament Jos 
pasirodė daug tinkamesnės, 
negu ' pirmesni' daiktai. Ant 
odų buvo, galimą' rašyti iš

Tarpt. Darbininkų Apsigynimo Lietuvių Sekcija
( Duoklių Pakėlimas

i Paskutinė Tarptautinio bar- bfganizacijbn.

Džir r r r r, Isužvdngėjo'škarS“^ 
' būtis,

Uždanga, augštyh' patalo; .
Tai tas laukiamas “Gngutjs”LLį|| 
Jo dainų aidai prabilo. . ..rdlt į 
Kiek 'ten meilės, kiek ten t' Lų 
■ 1 džiaugsmo?!.,. ,
Koks gražūs tas jaunas s vietos ?r^ 
Mano širdis nors be skausmo, 
Bet iššoko net. iš vietos. • -1^
.Verk jaunystę prisiminęs, v Į 
Stumk senatvę nuo peties, "'. 'j';’| 
Džiaugtas dvasią atgaivinęs, ’ I 
■Vaizdu jaunos praeities. j,jj 
Muzika su dainą pinas., ' ‘'čl 
Jausmus, sielą tau davėja;, 
Jaunystė mintyj vaidinąs, 
Akys; spokso atsidėję:. , 'RiyS. 
Meile, kerštas ir pavydas^ 1J 
Pinas verpetais slapčia; 1
Tai ir mano jauno ydas ' ■
Primena šū praeičia.1 . -' ' ;
Ateiminiap jos veidelį, , ; J . <- 
Ilgas, geltonas kasas: ri’WM
Ir tą siaurutį takelį,
Kur-braūkUu ryto rašAs.;. u ',,i v 
Bet rtas,'riškas'. jąu s ųųėj.o, '.. rriįl 
Į. giiyb.^ųžmįrštįesp, > i n n gi etr 

’Tik 'šis • vaizdas sužavėjo, c iša 
Tuos jausmusimanolširdifes.'
Meilė su kerštu yėl pinas . . '
Mano sięlos gilume,-A .
Stūkso tas prakeiktas Jonas "7^ 
Gi sū mano Petrone..; : • -■4

... Artistės
Pirma “Grigutyj ” žvaigždutė;..'. .; 

f1 Tai Balčiauskų. Judžina, ■ 1:
Lošia, kaip tikra, artistė. • - - j 
Vikri, tarsi sprendžina.
Lengvas, švelnus jos balselis 
žavi publikos jausmus, 
Juokas skamba natūralią, 
Verksmas vėl sujudin mus. ILL® 

: Antra žvaigždė^-Jozelskytė, . 
• Rolė jai, kaip įgimta, ., . a . 
, Tai “Grigučio” ji Marytė, _ ■_ 

Per pavydą suvilta. ! i; ,
Džiaugsmas, meilė, paskui

kančios, . . , "i.k'šJ
žingsnius jos jaunystės lydi,y«į^| 
Byra ašarėlės karčios; ■' 
Tai vėl; kaip kvietkelė žydi. 
Šimanskienė jau šenai, ’ ,L'-Sį 
Ant mūsų scenos pražydo; 5^ 
Lošė, kad ją, kur velniai,— ^3 
Savo 1 rolėj nesuklydo,
Tai stikliuką išsimetus, ,l"‘' . 
Juokus tarsi auste audžia, 
■Tai vėl sielyąrt^ vęrpętuos ' 

r Ašaras iš akių, spaudžia.
taip jau yra svarbi, nes tai yra1 Vogoniene d be tūzo, ' 
kita Sacco-Vanzetti byla. Svar- TZof,-T,? • J. .».«.yjxbu yra supažindinti Čiagimius į Y\ .. . ’ h > 1

skleisti ir gautume daug narių

. Iki šiol dar ne-visos kubpoš 
užsisakė "Labor Defender”, d

. r Juk
tai yra TDA. organas, kuriuo

bhniikų Apsigynimo, Nėw Yor- 
ko konferencija, įvykusi lapkii-, . , -
čio 11, iž ir 13 dienose, kur|^ 'S;
dalyvavo 306 delegatai iš 30 i 5 ’7 
skirtingų' miestų, nutarė, kad i išleidžiama kas mėnuo po 13,- 
duoklės ir įstojimas būtų pa-1000—14,000. “L. D.” yrą
kelta. Konferencijoj buvo keli | daug istorinių dalykų ir kuopos 
pasiūlymai; bet delegatai pasi- j turėtų turėti nors po kopiją 
rinko vidurį ir visapusiai ap-Į archyve. Pavyzdžiui, gruodžio 
svarstę nutarė pakelti mokės-, numeris yrą istorinis numeris, 
čius sekamai,-: mėnesinės duok- ■ 
r ■ įf....................-- i
o įstojimas vietoj 15, 25c. Kon- j 
f.erencijos nutarimas įeis ga-! 
lion su sausio 1 d., 1928 metų.

Visų kuopų sekretorių parei
ga rūpintis, kad su sekančių 
metų pradžia duoklių kolektavi- 
mas būtų pakeistas ir kolektuo- 
jamos duoklės pagal naują pa
tvarkymą.

Nutarta, kad už mėnesines 
duokles eis 10 centų Niaciona- 
liam Ofisui, o 5c. kalbinėms sek
cijoms bei kuopoms. Įstojimai 
eisi kaip ir pirmiau, Nncioha- 
liam centrui. Lietuvių Biuro 
nuomone, kuopos negalės nieko 
•pasilikti, nes reikalinga Biuras. ________ _____ _____
palaikyti vedimui agitacijos ir Į bar darbininkų ir vadų. Kita 
tvarkos Liet? Sekcijoj. 'Kitaip 
flarbas apsistotų, o' ypač: silp-f 
iresnėse kolonijose h’1 kp., krik- 
tų. i- To,del kuoųoms prisieis po 
senęvei visas . duokles; siųsti 
Biurui.

. , . kuriame telpa didelis paveiks
iąs bus 15c vietoj buvusių 10c, jas konferencijos delegatu ir 

j-daug gerų raštų. Sausio nu
meris irgi bus specialiai geras. 
Tegul visos kuopos išplatintų 
po 5 ar 10 egzempliorių, kiek 
tai agitacijos pasiskleistų ir 
Lietuvių Sekcija ’ išplatintų po 
kokį 1,00.0 egzempliorių kas 
mėnuo. O tas nesunku būtų 
padalyti, žurnalas geras ir pi
gus, tik 10 centų kopija. -Ang
liškai skaitanti žmonės gali 
gauti daug geros medžiagos.

Apsigynimas išleido “Sacco- 
Vanzetti—Darbininkų Kanki
niai”, 80 puslapių knygutę, an
glų kalboje ir parsidavinėja po 
25 centus. Tai *■ yra ritadnys 

i visų nukankintų seniau ir da- 
. j J 3 

gi i brošiūra yra parašytą ma- 
i žesnė į r parąida vinės po 15 čen- 

■ tų. > Greco-Cai;rillo ' brošiūra 
1‘ a T - -. W-X —- '•

kita "Sacco-Vahzetti byla. Švar-

'Literatūros - Platinimo Svarba
Draugai, platintam geriau li

teratūrą! Nors iki šiol , buvo 
daug- kartų rašyta buletine ūm 
laiškuose, kad kuopos kreiptų 
didelės: domės į literatūros pla
tinimą, tačiaus kp. mažai at
kreipė domės. Kame nors yra 
priežastis: ar kp. neskaito iš 
Biuro gautus laiškus ir buleti- 
nus, ar nepermato reikalingu
mą platinti- literatūrą.

Įfęmapąų -šį kartą aiškinti 
apie literatūros platinimo syar- 
bą,T bet visgi noriu pastebėti; 
kad spauda ir visa . išleista li
teratūra ' yrą stiĮiriausis įran
kis kovoje su priešu. Spauda 
yra „ d r ūčia usis o r gan izat or ius 
darbininkų: judėjimo ir, į lite- 
raitūros platinimą reikia kreipti 
daug , domėsi Jei visos kuopos 
W®tų daugiau domės, būtų 
galima nemažai literatūros pą-

darbinihkus su šios šalies bur
žuazijos 'kruvinais darbais.

Apsigynimas' duodą gerą nuo
šimtį ir.)kiiopos galėtų pasida
ryti vieną kitą, dolerį. Angliš
ka literatūra nėra, bunku pla
tinti, tik, reikia . noro pradėti. 
O kuo daugiau išplatinsim ang
liškos liięrąiūps,. tuų daugiau 
mūsų judėjimas sustiprės. Pa
svarstykim visi gerai apie lite
ratūros platinimą.

F. V. žalpis, 
TDA. LS. Sekretorius.

3110 S. Halsted St., 
Chicago, 111.

Washington. — Prekybos 
departmentas praneša, kad 
laike keturių savaičių perio
do, užsibaigusio gruodžio 3 
d., 77 dideliuose miestuose 
ąutompbilių'nęUiin|.so žuvo 
618 žmonių.

Ar ji juokės,"ar įtūžo-Ž;
Juoksies, broli, kol pairsi. .. I 
Apsivilkus Steponės rūbą, 
Pilsto, švaistos, gestais- lošia, 
O kaip paleidžia savoąteiūbąri^ 
Tai ir kurčias atsikvošia1. 1 į';
Apie vyrus nutylėsiu , ■

| Todėl, kad kartais pž tai, ' '" ’ J
Jeigu kuriam žnibtelėsiu, 1 '
Man pačiam gal būt riestai../- 
Moterys, nors ir užpyksta, ’įž; 
Bet jos greičiaus ąisil’eidži|^^ 
Su , vyrais, visai, kas kita;
Kartais plytgaliu paleidžia.. ! -t

. Todėl : šiiiomkart suvisai - 
Apie vyįįųs, nųtylėjąų,?,,, /į

į O 'artistės gal sausai 
į Praleis,,jei kiek Stabtelėjau? ■

Bet lošimas abelnai,> 
; “Grigutis’’ gerai pavyko, 
,. Net sutino mąjį deliiaį^S . 
] Pritariant trenksmui plojikij. '

'Senas Wmcos.

į
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SEATTLE, WASH.
Retai kada “Laisvėj” pasi

rodo žinutė iš mūsų miesto, 
rodos, kad pas mus nieko ne
atsitinka naujo, viskas gerai 
einasi.

Kaip kitur, taip ir pas mus 
bedarbės viešpatauja. Kur tik 
kokia dirbtuvėlė randasi, kož- 
ną rytą būna prie jos pulkai 
darbininkų, norėdami gaut 
darbą nors ant kokios dienos 
kitos/ kad palaikius savo gy
vastį. Bet visur randasi iš
kabos, kad nereikalauja dar
bininku. Ir ^vargšai apsisukę 
tori grįžt namo. Kaip aš at
menu, Seattle niekados nebu
vo tiek bedarbių, kiek šią žie
mą randasi. O dar bus ir dau
giau ,nes apie kalėdas .uždaro 
visus miškų darbus ant tūlo 
laiko. Daugumą sutinki ant 
gatvių, kurie prašų, kad duo
tum dešimtuką ant puoduko 
kavos. Net gaila žiūrėt į tuos 
suvargusius žmonelius.j Ar ne 
keistas dalykas, kad tokioj 
turtingoj šalyj žmonės turi ba- 
daūt.

Bedarbiu armija randasi 
r tarpe šešių ir aštuonių tūks- 
Atančių. Palyginant gyventojų: 
1 skaitlių, tai armija labai dide

lė.
Padėkavonės dienoje Vol

unteers of America davė pie
tus 486 bedarbiams ir taip 
vadinamas Millionair Club, 
kur bedarbiai moka po dolerį 
į tą kliubą, davė pietus 350 
bedarbių. Vadinasi, pavalgė 
850 bedarbių, kaipo gerų pi
liečių. O kur kiti keli tūks
tančiai, kuriuos niekas nepa
valgydino? Dabar tie žmo
nės ramiai laukia kalėdų, nes 
ir vėl per kalėdas gaus pietus 
nuo minėtų organizacijų. Bet 
nuo padėkavonės dienos iki 
kalėdų ilgas laikas būt neval- 
giusiems.

Aną dieną skaitau laikraš
tyj, kad prezidentas New Yor
ke kalbėjo apie Seattle, kaip 
viskas čia geraii, kaip gražios 
rezidencijos ir kaip miestas 
gražus. Bet nei žodžio nepra
tarė, kad reikia ką nors daryt 
su bedarbėmis, kad žmonės 
nemirtų, badu, kad negulėtų 
ant lauko arba į dūdas sulindę 
šituose šaltuose oruose. Tas 
mūs ponui visai neapeina.

Unijų veik visai nėra, darbi
ninkai neorganizuoti, todėl 
kiek jiems darbdaviai moka; 
tuomi turi pasitenkinti**< -Ge
riausiai stovi unijos, tai kar- 

^penterių, elektrikierių ir plum- 
berių, o kitokių darbininkų 
kad ir yra unijos, bet tik antį 
popieros, o darbininkams nie
ko gero neduoda. Draugai 
darbininkai, matomai kapita
listai nori šiemet per žiemą | 
patirti, kaip mes esame stip-l 
rus ir ar ilgai mūsų pilvai gali 
būt susitraukę. Bet pamisly- 
kite, kodėl taip yra? Juk 
produktų yra perdaug pridirb
ta, fabrikai uždaryti, kad ne-

WORCESTER, MASS;
Gruodžio 11. d. įvyko Aido 

Choro priešmetinis susirinki
mas. Narių atsilankė skait
lingai. Svarstant įvairius klau
simus ir mūsų jaunuoliai da
lyvauja svarstyme. Taip ir 
reikia, nes choro ateitis pri
klauso nuo jaunuolių, todėl jie 
ir turi įvairius klausimus svar
styti. Iš organizatorės rapor
to paaiškėjo, kad choras smar
kiai rengiasi prie perstatymo 
operetės “Silvija,” Perstaty
mas bus pabaigoje sausio mė
nesio. Mokytojas iš savo pu-1 
sės deda visas pastangas, kad 
su perstatymu galima būtų pa
sirodyti kuo puikiausiai. To
dėl reikalaujama daugiau dis
ciplines iš choristų, kad visi 
lankytųsi į pamokas. ‘Nutar
ta, kad nuo šio laiko kurie 
reguliariai nesilankys į pamo
kas, tie negalės dalyvauti per
statyme, jų neleis. Maršalka 
raportavo, kad prie choro 
sirašę du nauji nariai ir 
tuoni sugrįžo senųjų. Iš 
grįžusiųjų yra darbščių 
daug dirbusių del choro^ 
vyzdžiui, Kudarauskai, 1 
kauskienė.!

Valdyba sekantiems metams 
Organi-

pri-
• aš-
i su-
į ir

pą- 
Tut-

išrinkta irgi darbšti.
zatore pasiliko ta pati—M.’ 
Sokackienė, užrašų rast. M. I 
Valantukevičiūtė, finansų rast. 
D. Vaiteliukas, ižd. J. Šokac- 
kutis, maršalka A. Alekna, 
korespondentu L Urmonas. Iš
rinkta viena komisija surengi
mui vakarienės ir kita komisi
ja surengimui juokų vakaro.

Pasirodo, kad choras turi la
bai daug darbo. Bet tik vi-Į 
siems bendrai reikia dirbti ir 
tuomet darbas bus pasekmin
gas.

Aido Choro Koresp.

SCHENECTADY, N. Y.

gavimo naujų skaitytojų, o 
pas mus daugiausia skaito 
“Laisvę,” nes “Vilnis” toli. 
Tai nors su finansiška parama 
tapo prisidėta, nes paprašius 
aukų, sumetė $10.55, kas del 
“Vilnies” tapo pasiųsta.

Proletaras.

BOSTONO IR APIELINKES 
SKYRIUS

25 GRUODŽIO
South Bostono LDSA.

kuopa rengia antireliginį va
karą 25 d. gruodžio, 376 
Broadway. Prasidės 6 vai. 
vakare. Programos išpildyme 
Ateities . žiedo Choras sudai
nuos keletą dainelių, sulos di
alogus ir tt. Kuopos narės tu
rės trumpąs paskaitas arba pa
aiškinimus, kaip susipratę dar
bininkai žiūri į kalėdų šven
tę, pažymėdamos. ir istoriniai 
—kada ir kokia prdsme buvo 
pradėtos kalėdos švęsti, iš kur 
atsiradę > kalėdų diedukas, ję 
eglaitės. į Prie to visko^ bus 
vaikams paruošta eglaitė ir 
duodamos 'dovanos. Suaugu
siems bus* ‘ rodomi fmagiški 
^stebūklak”.

Kaip matote, vakaras busi 
įvairus ir gera proga linksmai 
praleisti laiką. Todėl kvie
čiame visus- atsilankyti.

Įžanga veltui.
Komisija.

13-ta

PAAIŠKINIMAS
Detroito Draugijoms, Kovo

jančioms Prieš Lietuvos 
Fašistus

dakc. išėmė ir savo dadėjo. 

gą eina pagal mano> auto
riaus, minčių išreiškimą (žiū
rėk “Aido” No; 15.). Viso 
straipsnio talpinti negalima 
todėl, kad “Aide” užimtų daug 
vietos. Aš tikiu, kad draugi
jų delegatams ir visoms orga
nizacijoms pilnai užteks šio 
paaiškinimo. Nemalonu yra 
tas, kad ilgai užsitęsė, bet 
kuomet užsienio draugai tikrai 
gali manyti ir turi pamato del 
tos “Aido” operacijos, kad 
bendras veikimas lyg ir “fašis- 
tuojasi” arba ardymo darbas 3 
varomas kelių asmenų, todėl 
pildau bendros konferencijos 
nutarimus ir prie pirmos pro- j 
gos prašau “Aido” redakcijos j 
patalpinti šį paaiškinimą, kaip < 
yra parašytas. Aš rašiau tą < 
savo straipsnį del užsienio ko
vojančių darbininkų nurodant 
kokiui mąž-daūg sriovių žmo
nės išeina1 prieš bendrą veiki- f 
mą, visai neprimesdamas ben
dram veikimui k’ovai prieš fa
šistus, ar jie būtų darbiečiai 
ar kitokių pakraipų žmonės. 
O kurie nori tam Reikalingam 
darbui pastoti k^lią, visuomet 
nurodysiu tokių asmenų dar
bus ir del ko taip yra daroma, 
kaip ir savo tame straipsnyje 
rašiau tik prieš tų sriovių 
žmones, kurie tikrai fašistą-?

dakc. išėmė ir savo dadėjo. Pradėjo pasakoti, kad jis vi- 
Šiaip visas straipsnis į pabai- są Rusiją apvažiavęs /ir ma- 

• tęs, kad ten nėra nei kelių, 
■ |riei geležinkelių, visur betvar- 
1 kė ir tt. Tuomet vienas iš pub

likos atsiliepė: tai kaip tu vi
są Rusiją apvažiavai, gal or
laiviu taip greitai aplėkei? 
Vienas menševikų tuojaus 
puolėsi tą žmogų mesti lau
kan, bet rimtesni jį sudraudė.

Apie tai, kad Rusijos buvo 
sunkus gyvenimas, kad reikėjo 
gintis nuo priešų ir šalį atbu- 
davoti, kad ten imperialistinio 
ir, civilio karų buvo viskas su
naikinta, tai tas padauža nei 
puse lūpų neprisiminė.

Bet nuo tokių kalbėtojų ir 
nuo tokių rengėjų nieko geres
nio negalima ir laukti. Jie nei 
su teisybe,( nei1 su faktais ne
siskaito. ‘

Susipratęs Darbininkas.

Al f. Misevičius,
Detroito Draugijų Priešfaši- 

stinio Komiteto Pirmininkas. 
Detroitas, lapkr. 17 d., 1927
m.

CLINTON, IND.
keliGruodžio 3 d. vietos 

nusigyvenę menševikėliai su-

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliąus valgių už žemą 
mokestį—eikite j—

Osvaldo Kyburio
LUNCH R00M4

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų |]yq Ir operacijų 
Akių. Ausų, Nosies Ir Gerklės. Naujau

si Dlaynozo ir Gydymo Dūdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS:

10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.

Nedaliomis 10 iki 1 P. M.

Phone Jefferson ItSSfl

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekoriua
Kalba lietuviškai ir rusiškei

338 Knickerbocker Ave.f 
kampas De Kalb Avė, 

BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytai 

grynai iš augalų.
60 centų už bonką

PARSIDUODA DAUG 
Namų ir Biznio 

Pirkt Galima Labai Pigiai 
Taipgi išrandavoju fornišiuo- 
tus ir nefornišiuotus ruimus.

J. VASTUNAS ■
Real Estate Broker
336 HEWES ST.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314_______

“RAUDONAS ARTOJAS”
Minske nuo pirmo gegužes, 
1927 m., pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

CKKPB Organas
"R. ARTOJAS” teiks plačią 
informaciją iš Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtį ir plačiai rašys apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj.
Tik “R. ARTOJUJE” rasit ži
nias iš Sovietų Sąjungos lietu
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimą, Jai 
išsirašo

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj ”R.” Artojas” kainuo
ja tik $1.25 metams. Išsirašant 
po keletą ekz., nuolaida. “R. 
Artojas eina kas dvi savaitės.

Antrašas:
U.S.S.R., MINSK
Sovetskaja, CKKPB. (b)

Kuriem neparanku užsiprenumeruoti 
tiesiai ii Rusijos, tie galite nislpreno* 
meruoti per “Laisvę”, 46 Ten Eyck 
Street, Brooklyn. N. Y. Kaina $1.26. 
persiuntimas veltui.

Telephone Stagg 07M

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M.D 
245 West 43rd Street 

West of Times Spuare 
NEW YORE CITY 

Ofiso V a land osi 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą 
Nuo 6 iki 8 vakarais 
Nedaliomis nuo 11 ryto 
iki 1 po pietą, ir pagal sutarti

“Aido” No. 5 š.m. tilpo ma
no straipsnis po antgalviu,. -- - „ . _ . .
"Gelbėkime Lietuvos darbi- renge prakalbas ir pakvietė 
ninkus nuo sujudošėjusiu veid-Įtolį Kupreišj kalbėtoju. Tas 
mainių.” Del to straipsnio padauža daugiau nieko nezi-j 
daug suiručiu ir karštų ginčų no, kaip tik plūsti Tarybų Ru-i 

Lukėlė 21 uiganizacijos bei siją. Jis Rusijoj mato daug 
draugijos bendrose konferen- negerumų, bet apie tai, kaip

‘1. rugsėjo ir 6 d. Amerikos darbininkai gyvena,

mainių.” De] to straipsnio Į padauža daugiau nieko nezi- 
__ _ 

sukėlė 21 organizacijos bei
----------  draugijos

Darbai visai mažėja, bedar-| cijose 18 d 
bių didžiausia armija. C___ 

‘ ~ atleidinėja

turi, kur dėti pridirbtu daik- ra gerovės, bet kam? Ogi šau
tų. O del ko mes vaikščioja- dykaduonių.^ ™
me alkani, nuplyšę ir neturime ką pagamina, t“

euar- jlo u. ju^jv •
Gen- lapkričio, būk mano straipsny- a.P1,6 kaip vietos anghaka- 

I erai Electric Co. atleidinėja je yra užmetimas ir išvadini- šiai skursta, nieko nepasakė. 
! darbininkus su kiekviena die
na. American Locomotive Co. 
iš 6,000 darbininkų visai ma
žai kas dirba. Jei ir dirba 
kuris, tai tik kelias valandas 
į savaitę. Tūkstančiai negaus 
jokios “pėdės” prieš kalėdas, 
galės Jėzusėlį garbint su tus

yčiais pilvais. Salaveišių Armi- 
I ja pristatė moterų gatves ir 
į skambina į praeivius su skam-. 
| bučiais, kad mestų pinigus į 
i jų krepšius, o už tuos pinigus 
duos pietus biedniokams ka-

< ledų dienoj. Bet po kalėdų 
I nežinia, ką jie valgys. Kitas 
[labdaringas komitetas irgi 
renka pinigus einant per įvai- 

I rius biznierius, kad tą pačią I 
malonę suteikti, ką ir salavei-j 
šiai. O pažvelgus į kapita
listų didiapius, tai matai, kadi 
Amerikoj didžiausia gerovėj 
šalis lūžta nuo “prosperity.” 

Negalima užginčyt, kad nė-

maš draugijų solidaraus veiki- Ur Jam, matomai, tokie dalykai 
mo fašistams pasitamavimu. nęapeina, nes j6 tikslas vien

Kuomet aš įeinu Detroito tik plūsti Rusijos valdžių. Tuo 
Draugijų Bendrame veikime tai pu čia randasi apie 25 ka
pines Lietuvos fašistus i Komi- syMos- .Pus?,to nedirba, o 
teto narius, tai del to mano kuriose ir dirba, tai po dvi 
straipsnio visa atsakpmybę įr tns dienas į savaitę Dar- 
primetama man. Kadangi 6 bminkai didžiausiame skurde, 
d. lapkričio bendroj draugijų Kune^ pirmiau turėjo kokius

Tie, ką vis-

kur naktį pergulėti? »
Senas Grinorius.

GRAND RAPIDS, MICH.
ALDLD. 66 kuopos susirin

kimas įvyks panedėlyje, 26 d. 
gruodžio, prasidės 8 vai. va
kare, Liet. Sūnų ir Dukterų 
Draugijos svetainėj.

i tai didžiumoj
nieko neturi ir bado šmėkla į 
akis žiūri. Bet pažiūrėk į tuos 
vargšus darbininkus, tai jie vis 
ko tai laukia. Pakalbink pa- 
remt kokį darbininkų parengi
mą, prisirašyt į darbininkišką 
organizaciją, nusipirkt darbi
ninkiško turinio knygelę ar 
laikraštį užsiprenumeruot, jie 
to negirdi. Ateina rinkimai, I 
balsuoja už kapitalistų, darbo 
žmonių engėjų, kandidatus. 
Tokius darbininkus galima

Draugai ir draugės, būtinai prilyginti prie šunelio, katrą 
dalyvaukit šiame susirinkime ponas aplupa, tai pasidaro dar
visi, nes daug svarbių daly
kų. turime atlikti. Bus rinki
mas kuopos valdybos 1928 
metams.

ALDLD. 66 kp. fin. sekr.
A. Krasnauskas.

INKERMAN, PA.

I paklusnesnis savo ponui, la
biau jo bijo ir klauso. Bet aš 
viltį dedu, kad darbininkai ne
pakęs to ant visados, atsikrap- 
štys akis ir pradės protaut, at
ras, kas jų engėjas, kaip nuo 
jo atsikratyt ir pagerint savo 
būvį.

107 UNION AVENUE
Brooklyn-

Gruodžio 11 <i. drg. žaldo- 
kas• skaitė prelekciją temoje: 
“Kaip Dievas Sutvėrė žmogų.” 
Prelegentas labai puikiai iš
aiškino gyvybės atsiradimą ir 
visą jos procesą iki žmogaus 
išsivystymo. Iš Wilkes-Barre 
Aido ChorAs puikiai sudaina
vo porą dainelių ir vaikų 
smuikų orkestrą sugriežė porą 
gabalėlių. Publikos buvo vi
dutiniškai. Vienas žmogus 
bandė kelti bet? ^rkę, bet pub
lika pati pradėjo jį stabdyti. 
Mat, jis bandė neva klausimus 
statyti, bet sykiu ir pats rėkė 
į juos atsakinėdamas.

Aukų padengimui lėšų su
brinkta $4.71.
b šioje kolonijoje randasi ne- 
_ mažai lietuvių, tik visa ‘bėda 

su jais, kad didžiuma jų dau- 
giau nieku nesirūpina, kaip 
tik naminėle ir bažnyčia. .

J. V. S.

Gruodžio 4 d. atsibuvo S. 
L. A- 205 kuopos metinis su
sirinkimas. Tapo išrinkta ta 
pati kuopos valdyba 1928 m. 
iš progresyvių narių. Taipgi 
buvo nominuojama Pildomoji 
Taryba; trys ar keturi balsavo 
už senus, kiti visi už naujus.

Gruodžio 15 d. atsibuvo 
prakalbos. Kalbėjo drg. Prū- 
seika, “Darbo” redaktorius, 
temoj: “Lietuvos Klausimas.” 
Išaiškino, ką Lietuvos fašistų 
valdžia nuveikė nuo 17 d. 
gruodžio pereitų metų iki šiai 
dienai, kiek iššaudė darbinin
kų, kiek jų į kalėjimus suki- 
šo1 ir kaip Vilnių lenkams ati
davė. Prakalba buvo gana in
teresinga. Kaipo del paprasto 
vakaro, tai žmonių susirinko 
nemažai . Gauta du nauji 
“Laisvei” skaitytojai ir du se
ni atsinaujino.

Ant galo prisiminė apie 
dienraštį “Vilnį,” nes šis mė
nuo yra vajaus menuo delei

delegatų konferencijoj likosi 
nutarta, kad aš per “Aidą” 

I pareikščiau viešai ar taip ra
šiau ir tik del to, kad per pa
staruosius “Aido” No. 6—7 
dar neatitaisiau savo straips
nio turinio. Tai aš dabar tu
riu pareikšti sekamai. Drau
gai ir draugės draugijų dele- 

| gatai! Kaslink mano straips- 
» nio, kaip yra augščiau^ paduo
tas antgalvis, kurį rašiau del 

Į pažangios Amerikos visuome- 
I nes ir užsienio kovojančių 
darbininkų, neturėjau minties 
lyginti Amerikos sąžiningus 
darbininkus ,kovojančius prieš 
fašistus, prie fašistų. Taipgi 
neturėjau omenyj išeiti prieš 
užsienio draugus, tokius pat 
vargšus kovojančius. Kaip 
greit Detroito draugijų—orga
nizacijų delegatai bendroj 
konferencijoj rugsėjo 18 d. pa
reiškė, kad : “Ar taip tikrai ra
šiau”, taip greit jiems pasa
kiau, kad 13^2 eilučių buvo 
dadėta “Aido” redakcijos ar 
redakcijinės komisijos. Vė-( 
liaus klausiau laišku “Aido”l 
redakcijos, kuri pareiškė, kad 
redakcija tą padarė. Nuro
džiau reikalą, kad atitaisytų, 
bet per pastaruosius “Aido” 
No. 6—7 neatitaisė. Kadangi 
lapkričio 6 d. konferencijos li
kosi nutarta, kad pareikščiau 
per “Aidą” ir jei “Aido” re
dakcija netalpins, kad tarčiau 
žodį ir dienraščiuose—“Lais
vėj’!; ir “Vilnyj”, tai Čia pa
duodu “Aido” redakcijai at
virai ko nerašiau ir kiek prie 
mano straipsnio dadėta 'saki
nių. Jie yra sekami:

“Ir darbiečiai yra visai prie
šingi organizavimui lygiomis 
teisėmis sriovių j bendrą veiki? 
mą kovai prieš fašizmą. “Ai
de” ne sykį buvo nurodyta 
bendro fronto taisyklės, bet 
darbiečiai ifr kiti apie tai visai 
nė žodelio netarė. Mes tokį 
pasielgimą skaitome fašistams 
pasitamavimu.”

Gi mano (autoriaus A. M.), 
buvo pabrėžta sekamai:

“Vėliausi organizavimai 
bendro fronto prieš Lietuvos 
fašistus parodė tą faktą, kad 
tautininkai ir socialistai visai 
priešingi organizavimui drau
gijų—organizacijų į bendrą 
veikimą kovai prieš fašistus, 
šiandien ir tose organizacijose 
tie fašistų užtarėjai kelia bai
siausią suirutę ir nori diskredi
tuoti visą veikimą, ištraukti 
delegatus iš to taip reikalingo 
darbo.”

Tai šitas eilutes “Aido” re-

tai danors įsigiję namelius, 
bar jau ir tuos baigia praval-1 
gyti. Daugelis ejna į miestą | 
išmaldų gauti, nes ne tik pa
tys badauja, bet ir kūdikiai. 
Dabar renkamos aukos ir vai
kučiams rengiama kalėdų eg
laitė. Visa tai tas sutvėrimas 
nemato ir nieko nepasakė. 
Mat, čia aukso šalis, čia dar
bininkai, jo supratimu, gerai Į 
gyvena, o tik Rusijoj blogai. |

AR NORI VALGYT 
GERĄ DUONĄ ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia {staiga)

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės į muši Duoną siunčiame 

j kitus miestus.

MASIULEVIČIUS ir 
A. SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 2376

W.

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MAŠINŠAPĘ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje; 

Išgręžiu cilinderius, padarau nau
jus pistonus, išlyginu—nugreininu 
krenk šeft, velvus ir padarau nau
jus. Sutaisau viską, kas tik reika
linga prie inžino: elektriką, kar- 
bereiterį, trensm iže
ną, ištaisau užpaka
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

f Darbininku
t

KALENDORIUS
Tūkstančių Darbininkų Laukiamas žinių ir 

Informacijų šaltinis

Darbininką Kalendorius 1928 Metams 
Jau Gatavas

Kurie buvo užsisakę visiem pasiuntėme. 
Kurie dar nedavėte užsakymų, 

tuojaus duokite

APLA1KĘ KALENDORIŲ PLATINKI! 
SV DIDŽIAUSIU SKUBUMU, NES 

LAIKAS JAU VĖLUS

Kalendoriaus kaina 35c. už kopiją.

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzemp
liorių, nuteisime 30 nuošimtį

' Užsakymus siųskite:

46 Ten Eyck St Brooklyn, N, Y

S5 
i 
£< 
s 
s 
s 
s 5 5

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE
FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth PI., Brooklyn, N.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway

TELEPHONE, MIDWOOD 62C1

SHOP

ir Bushwick Ave.

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame Jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmin ėjimą pacien
tu gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip dari per 24 
metus pirmiau. ,

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VAJLANDOS:
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne

MOTERIMS
Panedėliais dieną 

ir naktį
Utaminkais iki 12 vai. 

nakties
VAIKAI

Įleidžiami Utarninkaiš

VYRAMS

Seredomis 
Ketvergais 
Pėtnyčiomis 
Su balomis 
NedėliomiiL 
dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.
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Puslapis Ketvirtas LAI S V B

Gamtos Sūnus.

Tamsiosios Naktys Lietuvoje
(Tąsa)

Vienas iš poličijantų sako, kam dar jis 
litrams bevežti į nuovados stotį? Juk vis- 
■tiek jis reiks atvežti čia, atgal; todėl ver
gčiau jį čia dabar susaudykime. (Prie tb<pi> 
J, Pakalnio 1919 m. Lietuvos “baltųjų” (ge- 
^T riaus tiktų—juodųjų) armija, su pagelba 

vokiečių bermontininkų, anglų ir kitų ša? 
lių kapitalistų, apgalėjo Lietuvos sukilu- 

‘-sius darbininkus ir mažažemius valstie- 
čius. Vėliaus darbininkus—revoliucionie
rius atvesdavo prie to Kupiškio piliakal
nio, liepdavo išsikasti sau duobes ir tada, 
surišę rankas ir kojas, sušaudydavo ant 

? jų pačių iškastvj duobių ir užkasdavo. Vi- 
ftįo ant to piliakalnio yra 19 revolįucionie- 

' rių kapų.)
Ir išsodinę iš rogių tą kaimietį,.užrišo 

ri jam aids su skuduru, pastatė prie kalno: 
ir jau šaudys. Bet vėl vienas iš žvalgy- 

?■ bininkų sako: “Jeigu tu išduosi visus sa- 
LęVo draugus, tai mes paliksime tave gyvą? 

, Tada tas valstietis, drebėdamas ir led žo- 
; :dį galėdamas ištarti nuo persigandimo, ta- 
į rė: “Visus savo draugus pasakysiu, tik pa- 
[ .-likite mane gyvą.” Tada jam atrišo akis.

I 
bežemiams ir mažažemiams. 'valstiečiams. 
Ir gyvenimas, ypač darbininkų, Stačiai pa- 
sidarė nepakenčiamas, nes kožną minutą 
gali fašistų agentai užpulti ant darbinin
ko, jį sumušti, elektrizuoti ir ant galo, pri- 
kankinę, sušaudyti. Mums, kaipo sve
čiams, darėsi taip pat liūdna, nejauku, nes 
kur tik neini, visur matai ir girdi vien aša
ras, dejavimus, vargus, kentėjimus. Ir 
mes, gyvendami tokiose aplinkybėse, gau
name 23 d. gruodžio laišką iš Kauno nuo 
savo gerai pažįstamos draugės, kuriame ji 
rašė, kad banga fašistinio teroro ir didžių
jų areštų susipratusių darbininkų pas juos 
slūgstanti žemyn, nes jau fašistai vienas 
savo aukas sumetę į požeminius kazema
tus (urvus), o kitos jų aukos pasislėpę; ji 
pati dar šiame laike likusį neareštuota. 
Kadangi jos draugų ir pažįstamų mažai- 
likę, kurie legališkai; įgyventų,* tai jai esą 
labai nuobodu ir .ilgu.. Todėl ji prašė, kad 
mes ant kalėdų nuvažiuotume pas ją ir sy
kiai būdami pasidalintume ‘ mintimis apie 
dabartinius' įvykius, vargus ir džiaugs
mus. Ji to liaus.; pašę, kad 'ir varguolių 
■žmonių gyvenime,, ir tarpe didžiausių ken
tėjimų ir skausmų sykiais .įeįna į sielą, vil
tis šrięsesnėš. ateities,, kurios raudoni ži
bintuvai pasirodo ten; toli, ant horizOnto, 
rytų pusėje. ’;' ,

Todėl ir mes, būdami drauge, nors ant 
valandėlės užmiršime mūsų kentėjimus. 
Argi jau darbininkui yra lemta, kad am- 

Į’ žinai kentėti materialiuose ir dvasiniuose

A.LJ.LD. ŽINIOS 1S™niHe”ft K'B0£Užas
Protokolas A. L. D. L. D. 4-to 

Apskričio 23-čios Konferen- 
ei jos 1927 m.

ALDLD. 4-to Apskričio kon-

ir J.

Rinkimas Komiteto 1928 m.
Išrinkta šie draugai: 

Rodgers, J. Mažeikis, J. Urbo
nas, A. žvirblis, J.. Gatavec-

ferencija, laikyta lapkričio 27jįas- Alternatai: K. Bpgužaa, 
d., APLA. 2-ros kp. svetainėj, E- K- xšTIUJnįaitLe?g’,J?
24 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Konferenciją atidarė or7 
ganizatorius drg. J. D. Sliekas 
II :30 vai. ryte. Į, manda
tu komisiją paskirti šie drau
gai : J. Mažeikis ir P. Krikš
čiūnas. Po mandatų sutvar
kymo sekė delegatų vardošau- 
kis. Delegatus prisiuntė šios 
kuopos: 87 kuopą, N. S. Pitts
burgh, K. Bagužas; 121 kp., 
Braddock, R. Beniusis ir R. , 
Beniušienė; 156 kp., Carnegie,
E. K. šiurmaitienė; 74 kp.,
New Kensington, P. Krikščiū
nas; 40 kp., McKees; Rocks,
F. Rodgers ir J. ■ Mažeikis-; 33 
kp., Sohq Pittsburgh, ,A: žvirb-j 
lis ir J. Urbonas. Delegatui 
dalyvavo 9 nuo 6 kuopų. Kon
ferencijos pirmininkas išrink-; 
tas F. Rodgers.- Skaitytas pro- ' 
tokplas prąeitbs konferencijos 
ir priimtas. ' '

Valdybos Raportai

kas. Nutarta kitą konferenct-- 
ją laikyt toj pačioj vietoj, Mq- 
Kees Rocks, Pa.

Konferenciją užsidarė 2:30 
vai. po pietų..
Konferencijos pirmininkas, 

F., Rodgers..
Sekretorė A. K. Sliekiene.

.-P|TT ■■ M - • • X- • v 1 ZJXA1CA.-X HCX1UUL1 lllCVU^JL IdHlLUČV 'JL1 U V UUOCKisodmo vėl I roges ir nusveze i zyalgy-|skaasmuose? Juk esti ir darbininku gy- 
įbos stoti. Čia n pradeda kamantinėta velve nin)e tokie kada ir aįtsju
.įsnaujo. O kadangi ps jau buvo pnketa- tv6s esti švenlg. h. ūkiuose momentuo
se išduota visus savo draugus tai jis se darbininkai užmiršę- sav0 v j.
TzvalcrvnrkQ viršininkui npsnkp merą htenisi v ’ <• . \ 5? 2 a.žvalgybos viršininkui pasakė čielą litaniją 

L'^avo. draugą. Kadangi jis pats buvo ka
lt .■ ‘talikas ir dar gerai patraukdavo samogonr 
K ikos, tai ir visi jo išduoti draugai buvo ka- 
| talikai, su kuriais jis draugaudavo ir sy

kiais išmesdavo po stikliuką tos “dievo 
P 'dovanos”.' Policija, paėmus sąrašą to “di- 
i \delio” revoliucionieriaus” draugų, išdūmė 

į kaimus ir surinko daugiau kaip pusant- 
f 3ro tuzino, .tij$- per tą naktį, valstiečių ir 
I Ždžtrbininkų.

Žmonės, nakties laike užpulti ir nie-l 
'į, ko bendra su darbininkišku judėjimu ne- 
I gurėdami, ginasi žvalgyboj kad jie nieko 
i jjiekalti ir nėra joki bolševikai. Bet žval

gybininkai į jiį'pareišlomus nekreipia aty- 
dos. Jife4 atsako, kad kbžnas vienas revo- 

£ liucionierius, areštuojamas, ginasi ir neno- 
ri prisipažinti, bet mes tą jų atkaklumą 

p Įmokame sulaužyti. Taip mes padarysime 
į ;ir su jumis ir jūs greit prisipažinsite, kad 
I, jūs einate prięš tą valdžią, kurią pats die- 
į.Iyas mums pastatė. Ir, žinoma, kaip laike 
1 wešto ir varypio suraišiotų į miestelį 

taip pat ir nuovados stotyje kumščių, na- 
gaikų ir Įeitų inkvizitoriškų įrankių polici-i

linksmina. Gavę nuo jos tą pakvietimą, 
aš su savo gyvenimo drauge nutarėme pas 
j^ nuvažiuoti kūčių vakarą, 24 d, -gruo
džio.

Pirma negu rašyti, kag atsitiko su ta 
mūsų drauge laike mūsų viešėjimo pas ją, 
aš noriu “L.” skaitytojus supaamdinti, kas 
tokia yra ta moteris.

Nuvažiavęs į Kauną antrą sykį, susi
pažinau su draugais darbininkais, 
mane ir supažindino su šia motere. Jinai 
mt prastos, vargšais darbininkais ; apgy
ventos'gatvės, užlaikė arbatinę, taip pat 
pardavinėdavo duoną, silkes ir kitus pi- 
pus valgomus produktus. Kadangi ta iš 
grikis suaugus, bet su šypsą ant veido, 
inksma moteris turėjo tris dukreles, o vy- 
’o nesimatė, tai aš, pataikęs progą, jąup 
4aūsiau:

“O ]<ur draugės vyras, gal Am;erik6j« 
gyvena?”

Užgirdus tą mano klausimą, jos veidą 
ipdengė nusiminimas ir rodosi ją sukratė 
elektros sriovė: per ją visą perbėgo liūdė-

kurie

Ja jiems nesigailėjo ir vaišino taip, kad 310 zenklas.. «
ež—1----- _.. ......ne Amerikoje”, ji : atsakė, “bet,

Ketvergas, Grūod.

Pas mane rasite įvairių 
žolių šaknų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Tu- 
riu visų tų žolių vaistų, 
kuriuos'gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

PETRAS KUNDROTĄ 
APTIEKORIŪS

229 Bedford Ave., kampas N. 4th. St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 8614

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

SENIAUSIA UETUVUJ APTIEKA 
šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus 

Nuo Visokių Ligų į

TAISYMO, KAIP LiETU- 
VOJĘ.

Norėdami jų, ypatiškal ar 
laiškais, prašykite tokiais 
vardais, kaip vadiname Lie
tuvoje, o mes jums suteik
sime.

Triangle 1450

FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuoja 

numaliavoja 
vįsoldus paveiks
lus i- ‘ į v a ifįr i o - 
mis-: spalvomis. 
Atnaujina senus 
ir krąjavus ir 
sudaro vsu (ame
rikoniškais.

Darbą, atlieku- gerai ir pigiai 
K^eipkites šiuo adresu: 

jonas stokIėš
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

TeL

LIETUVIS

Organizatoriaus ir protoko-1 
sekretorės ranortai išklau-1

KAMESMATEME
SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

raportas Amerikos darbo unijų į|' 
DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ

lų sekretorės raportai išklau-j 
syta ir priimta. Kasieriaus ir 
finansų sekretoriaus raportai 
priimta.

Raportai iš Kuopų Veikimo
■ 156 kuopa narių turi gera

me stovyj'e 7; pinigų turi 
$4.31. šiaip kuopojfgera tvar
ka. 121 kuopa narių turį ge
rame stovyje 25; pinigų— 
$34.20; knygų vertės už $33 
25c. 40 k p. narių turi pil
nai užsimokėjusių 27; pinigų I 
$45.03, 33 kuopa narių turi 
35; turto $6.24. 74 kuopa na
rių turi 21; susirinkimus laiko 
kiekvieną mėnesį; pinigų kuo
poj nėra. 87 kuopa narių tu^ 
ri 19; pinigų $15.07. Iš kuo
pų raportų; pasirodo, kad kuo
pos gerame stovy j, darbuojasi 
kiek galėdamos, aukoja pini
gus geriems tikslams. <

Nauji Sumanymai
Nutarta;; kad kuopos sumo

kėtų už !22-ros konferencijos 
delegatų kęlįonfės lėšas. Nii- 
tąrta surengi įvairų vakarėlį 
apskričio naudai.. Visas .dal
bas paliktas komitetui. Nutar
ta, surengta prakalbų maršrutą. 
Įnešimas 40 kuopos, kad ap- ,’ . .............. i
tefį. Įnešiipas priimtas ir nu- 

. tarta įsteigt teatrališką ratelį 
po -4-to Apskričio1 kontrole. Į 
'komisiją išrinkta šie draugai: 
J. D. Sliekas, A. K. Sliekiene 
ir R. Beniusis. Nutarta su- 
rengt pikniką vasaros laiku. ’ 
Į komisiją išrinkti šie draugai: 
J. Mažeikis,. J. Urbonas ir J.

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortes j Lietuvą am 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes ii 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastls, įgaliojimus, pardavimo Ji pir
kimo aktu® ir kitokius raštus. Siun
čiu pinigus j Lietuvą, Lenkiją, Rusi
ją ir kitas Šalis, Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gryvenimas darbininkus stumia ii 
Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy
rus, taip ir moteris ar merginas f 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są
žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke 
leiviains Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresui

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Skaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo 
Draugams į Lietuvą, Argentiną, Braziliją

< ir Kitur

Čia nurodoma, kiek valandų ten \ darbininkai 
dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalin
gu daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė 
įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję. I

Ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis 
melagiams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir 
parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie 
darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir 
socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

BraoMyn LABOR LYCflJI
I DARBININKŲ ĮSTAIGA^ ■

i Hales del Koncertus Bshr 
fidetų, Vestuvių, Susirinkimų Ir

„ x ----- , Pulkus steičiūs su naujaisiais
skntis įsteigtu teatrališką ra- Keturioa bolių alleys. TA 1'1 T Yl ACITTVI <1C n n -Ji.

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzėmplio^j 
rių, duosim už 10, centų. Pagal turtingumą ir didūr- 
mą kaina visai; žema. Žemą kainą darome todėl,,, 
kad^ kiekvienas! darbininkas lengvai' galėtų įsigyt tą 
brošiūrą, ir sužinoti, ką davė proletarinė 'revoliucijai 
Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliot 
jimo siųsti užsakymus.1

KAINOS PRIEINAMOS.

H9—959 Willoughby Av&
Tat 3842 Sljurs.

“LAISVES” ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street . Brooklyn, N. Y.J

vieni buvo su juodais paakiais, Idti gavo __ ________u_ 7 u_ ___ _ , - u.
i įnagaikų kirčių ne tik per nugaras, bet ir krito nuo Lietuvos dvarponių, kunigų, buo- Gataveckas.
£ <ant kaklo buvo raudoni ruožai, platesni]žiu ir buržujų valdžios kulkos. Jį sušau-^į 

negu rąžančiai.
. t. Areštuotų moterys, motinos bei sese-j 
i Tys, netekę savo vyrų, sūnų ir brolių, kai-

;po katalikės, eina pas Kupiškio kleboną 
; ^Bajorūną ir sako: “Dvasiškas tėve, juk tų 
į džinai mus visus, kad mes išpažinties eina- 
■ Ine, kada kokį litą sugriebę' mišias užper
imame, ir abelnai esame geri katalikai. Ogi

iįiabar, o viešpatie tu augščiausis! Naktį 
įįsibriovė į mūsų namus tos naujosios vai-

i įdžtos' žvalgybininkai, kur tėvelis pats sa- 
l |<ei, kad ši nauja valdžia esanti tikrai die- 

• |yp siųsta, kad ji išnaikintų visus dievo ne- 
■prietelius, bolševikus ir kitus atskalūnus, 
dcurie kėsinosi nugriauti ir patį dievą mu 
•sosto; o ant jo sosto pasodinti paprastą 
.įžmogų-darbininką. Ir įsibriovę į namus nt 
rttik kad mūsų vyrus, tėvus ir sūnus sua
reštavo,-bet dar ir primušė. Juk mes.ne-, 
Sęsąme tie dievo neprieteliai.” ■

Žodžiu, jos visos syltiu pasakojo ii’ rė
kė klebonui Bajorūnui apie žiauriausi pa- 
sielgimą su jų vyrais, tėvais ir sūnais tų 
(dieviškosios valdžios, agentų. Joms susto- 
Hus pasakoti, klebonas tarė: “Aš, rodosi, 
^dekados nesakiau, kad kas galėtų patį 
«ęvą nugriauti nuo sosto. Aš sakiau, kad' 
bolševikai nori išgi’iauti Lietuvoje dievo 

įtikėjimą, ir t-.t. O kas link jūsų tėvų, bro-
. ifių, vynj ir (sūnų RTėštavimo, tai titr būl 

‘įvyko klaida ir aš pasirūpinsiu apie tai 
tetirtU ir jeigu jie pasirodys tikrai nekalti, 

kad jūs sakote, jie bus paliuosuoti.” 
Klebonas vėliaus tą dalyką ištyrė ir tuos 
katalikus paliūošavo-, bet nuo juodų anta- 

(IkĮų, nagaikinių , rąžančių, kurie buvo ap
juosti ant kaklo ii-;kitų kūno dalių, ir pats 
klebonas negalėjo paliuosuoti; ■ turėjo 'tie 

n.ešjoįį poHris/ir: keturias ,-s-ąvąih 
tęs, pakolei tos žaizdos nugijo ir pranykot

■ Ir.-taipužliejoLietuvųs šąlelętos tanp 
) syljČs juros,' lamos stengįaižsi’ savo bąpgdsę
įip^ąįęahdirifi■viską; -kaš’.tik yra-šviesu,'^prą^ dieviš). y \V;:. 
/Mįa, r naii^iMa, ima tingai J darbininkanisl . .A,' y: ■ f?

dė budelis Grigaliūnas-Glovackis su savo 
baltųjų armija.”

Ant tų žodžių ji staigiai nutilo, tik 
girdėjosi jos sunkus alsavimas ir krūtinė
je smarkus širdies plakimas. Per jos pir
ma buvusį linksmą veidą pradėjo riedėti 
didelės ir gausios ašaros. Kada ji atėjo 
■vėl į normalį stovį, aš paantrinau:

“Brangi drauge, aš labai norėčiau, kad 
naęi papasakotumei, kaip tas riskas įvy
to ir už ką Lietuvos valdžios budeliai nu
audė jūsų vyrą?”-,- ■ ■ » ? ; t i

Ir ji pradėjo taip: “Nors sako, kad 
kovotojai revoliucionieriai neturi verkti 
prie kapo žuvusių draugų, bet kada man 
prisimena pasakoti apie sušaudymą mano 
vyro, tai man krūtinėje, rodosi, l<as prade
da degti' ir labai sunku pasidaro, žodžiu, 
beloję aš kęžną sykį turiu pergyventi tą 
tragediją, prie kurios daug prisidėjo ir 
Rjeinigalos klebonas; kuris liepė areštuoti 
X sušaudyti mano vyrą. Mano vyro su- 

1 šaudymo istorija tokia. Mano ■ vyras iš 
amato buvo vargonininkas.^. Bet nereikia 
manyti, kad kožnas vargonininkas, dievo 
muzikantas, yra geras katalikas”, ji pri
dūrė.

' “Jis tarnavo vargonininku Remigalo- 
įe^. Kadangi, kaip saldau, jis buvo pras
tas katalikas, nors viešai ir vengdavo pa- j 
lii'odyti, jog yra laisvų pažiūrų žmogus, 
aes tas pasirodymas buvo surištas su ne
tekimu dai'bo, ir visai šeimynai gręsė ba
las. Bet visgi, esant tokioje vietoje, gana 
lunku paslėpt savas pažiūras, ir po nekurto 
laiko davawos. ir davatkinai . įskundė Jde- 
bonui, kad mano, vyras esąs bedievis ir so
cialistas.ų ŽjnomaĄKibbpnas. greitąi'.praša
lino nuo’ tarnystęs. (mat, klebonąs nerior&-' 
j0',pkąd^lp^si-jį,\^ip^^^^ savo,
tavoi’o dievo,. tarnautų už pagelbi'ninką be-

I Nutarta, kad 4-to Apskričio I 
į finansų sekretorius' paragintu 

kuopas užsimoket duokles į ' 
apskritį. Konferencija įgalio
jo apskričio komitetą, kad tu-- 
retų teisę duot mandatą, kuris 
draugas neves važiuoti savo '< 
lėšomis į ALDLD. suvažiavi
mą, kuomet atsibus.' Buvo 
pakeltas klausimas kaslink 87 
kuopos^ keleto narių pavėla
vimo užsimokėti men. duokles, | 
bet po apkalbėjimui pabirta i 
pačiai kuopai dalykas susi- ’ 
tvarkyti.. Išrinkta komisija 
knygų peržiūrėjimui: E. K. |

Telephone Greenpoint 232©

J. GARŠVA

Gra borius- Undertaker 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUM 

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; paršam do au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams, 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn N. Y.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti Vais’ 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laika 

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

PAVIENĖMS ŠEIMYNOMS PLYTINIAI NAMAI 
FLATBUSH \

Du blokai nuo Kings Highway,Avenue P ir East 34-th St.
- i KAINA r $8750, TUO JAUS $509 ,
Angliškos mados gražim-plytų namas—6 saulės apšviečia
mi kambariai, maudynės kambarys su koklių sienomis, 
įmūryta vonė;.atviri židiniai, parketinės .grindyš, konkre- 
tiniai pamatai, varinės rynos nubėgimui vandens nuo sto
go, rinštokai, sui*sai, garu apšildomas garažas, prisodinta 
medelių, baksai gėlėms. Sampelinis namas norintiems 
apžiūrėt.

SALVIN BUILDING CO.
KAIP NUVAŽIUOT: Paimt FJaibush Avė. gatvekarįy išlipt ant Ave- 

X nue P ar Nostrand Avė., iki Kings Highway. Nuo ^ia visai arti da-
eit. iki namų. Telefonas—Stagg 3329, Esplanade S186.

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS

BALZAMUOTOJAS
< -Y , .. •
PHILADELPHIA, PA.

ROJAUS 
Grožybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, taivar- 
tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus 
Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki 
šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką 
gražumą, malęnią išvaizdą ir skaistų veidą.,
ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VfcŠlr- 

KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI
Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybes Lašai, 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų,i atsieis Jums 
tik vienas doleris ($1.00) už bonkutę, kurios užteks jums 
ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą miiilą^ kuris praša
lina šlakus ir visokius rudus pletmus, nedaro skirtumo 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas par
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido 
Grožybės Lašais, parduosim tik už $2.00. Siųsdknd pi
nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei $2.00 regist
ruotame laiške. . ‘ "ė?''

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. AtsiJaukitU:
Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite!

J. J. STROSSEŪU
Distributor, Dept. D . .

122 South 1st Street Brooklyn, S. T
_____ORDER BLANK------------------------------------ —----------

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums už kuriuos
malonėsit man prisiųst —— ■ ——--—R- V. G. L. 'Įri&v. „jįė.

Tiinilų su visais nurodymais, kaip vartotu

Vardas. 
No. —
Miestas

- ------------- ----- 1

fib «. Avė. ■
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BALTIMORE, MD
| 16 d. gruodžio, Priešfašistinis
I Komitetas buvo surengęs pra

kalbas. Kalbėjo drg. A.. Bimba 
dviejose temose. Pirmučiausiai 

< kalbėjo apie lietuvius. Antroj 
įterfhoj ką Lietuvos fašistai lai- 
Jriėjo Genevoj, “Tautų Lygoj”. 
Reikia stebėtis, kad drg. A. 
Įkimba pasakė labai puikią pra
kalbą. žmonių buvn neįtikėtai 

//daug ir visokių pažvalgų, daug 
buvo katalikų. Visi kaip prira
kinti prie krėslų sėdėjo ir klau
sėsi kalbėtojo nuoseklaus aiš
kinimo lietuvių padėtį Lietuvoj.

Mat, šiuo momentu Lietuvoj 
| yra svarbiu daiktu kaip politi

niai, taip ir geografiniai besi- 
grupuojančioms imperialisti
nėms šalims prieš Sovietų Ru
siją.

Da reikia nepamiršti, kad tą 
patį vakarą buvo du parengi- 

■ mai toj pačioj svetainėj.į
Koks mėnuo atgal S.L.A. 26 

kuopą buvo surengus fėrus. Į 
tuos;£ėrujs btivb atsilankę daug 
publikos,- daugiau kaip į bile 
kokius tautiškus parengimus, 

j \aigi ir dabar surengė fėrus, Į 
kad pakenkus prakalboms. San-1 
dariečiai ir visokio plauko fa
šistai neturi vilties pakenkti 
progr esy vėms or gan i Zhci joms,
tai pavartojo JS.L.A. 26 kuopą, 
bet labai apsivylė. Su plaka-j 
tais lakstė, visur stengėsi, kad 
kiekvienas lietuvis žinotų apie 
jų fėrus. 
nėms ant prakalbų, dalino pla
katus ir 
ant f erų”; 
ant nieko, 
bus aišku, 
nėra galima.

skunde, kaip tardytojas rašė, 
buvo daug visokių niekniekių. 
Skunde minima Mažeikienė, 
kuri agitavus' kooperatyvo 
moteris nedirbti ir daugiau 
dalykų apie Mažeikienę mini
ma skunde. Tie ginčai ko
operatyve buvę tiek sunkūs 
sutaikyt, kad net Maskvą ma
nyta pasiekti, bet dabar, gin
čas baigta, nes Mažeikienė su 
keliais kitais išvažiavus į 
Ameriką, o kiti atvažiavę. . .

Tūli vyrai iš susirinkusių 
smarkiai smerkė A. Kupreišį 
ii- įrodinėjo jį melagiu esant. 
Nuo savęs galiu pasakyt, kad 
reikia didelio niekšo pasakoti 
tokius bjaurius melus, kaip A. 
Kupreišis kad pasakojo. Ne
žinia, kokiais tikslais tardyto
jas susirašinėja su A. Kuprei- 
šiu ? Ar tardytojas nežino 
Kupreišį, ar yra vienodo po
būdžio su A. Kupreišiu? Kri
tikuojant A. Kupreišį buvo 
perskaitytas laiškas plytų ko
operatyvo nario,1 drg. J. Krei
vėno. Labai geistina daugiau 
teisingų laiškų iš Sovietų Ru
sijos. A. K.

Į pasigyrinias nereiškia, kad su-1 tas J. Burlenkamp pranešė 
I mažėjo skaičius » užmušysčių, j turįs -svarbią bylą kitame teis- 

n jv. , . , . I plėšimų ir kitų kriminalių pra-Įme ir prašė atidėti šią bylą.
i8 d' P1?6?' sikaltimų. Priešingai, visi pa-j Teisėjas atidėjo byla iki atei- 

fasistine konferencija, kurioje stebi, jog prasižengimų dauginančios seredos.
ri O IYFYTO ąyr\ /■ zi I Arrc t* n 1 Iii. « • m* 1 J 1 1 x iTik dalykas tame, 

teismai daun snar- ------------------- ?------------------

PITTSTON, PA.

dalyvavo 24 delegatai nuo 10 
įvairių draugijų, bei kuopų. 
Nutarta surengti prakalbų 
maršrutą Pittstono apielinkėj, 
kad publiką supažindinus su 
priešfašistiniu veikimu. Nu
tarta surengti kokį nors biz- 
nišką parengimą. Priimtos dvi 
rezoliucijos, kurios spaudoje 
tilps vėliaus.

Į konferenciją atsilankė 
daug pašalinės publikos, ku
rios tarpe buvo ir baltrušaiti- 
nių kalbėtojas J. Mickevičius. 
Jis buvo kviestas pakalbėti, 
bet atsisakė. Matomai, jam ar
čiau prie širdies Lietuvos fa
šistai, negu darbinitikai ir jų 
kova su fašistais.

x Sanoj.

daugiau. ' 
kad dabar teismai daug spar
čiau bylas veda ir neduoda 
pYogos joms ilgiau vilktis.

Tas pats prokuroras atkar- 
totinai agituoja už panaikini
mą prisaikintųjų teisino men- 
k esni u ose prasiž engim uose.
Sako, teisėjai turėtų patys 
spręst prasižengėlių kaltumo 
laipsnį ir skirti bausmes. Tas, 
girdi, sutaupytų daug lėšų ir 
laiko.

LAPELIŲ DALINTOJŲ TEIS
MAS VĖL ATIDĖTAS

Paskui, einant žino-

žodžiu šūkavo “eikit 
Bet viskas nuėjo 
Dabar aš manau, 

kad mums pakenkti

Per prakalbas O. Kučiauskiu- 
tė pasakė gražias eiles “Skau
džioj Valandoj” ir “Aguonėlė”.
R. Staniutė pasakė eiles “Jau 
Brėkšta”; E. Bražiutė pasakė 
eiles “Varnas”.

Aukos rinktos Lietuvos poli- 
tišktems kaliniams. Aukotojų 
vardai: Kučinskas, Amanavi- 
čius, Jamaskanen, J. Mikickis, 
A. Jankauskas, J. Balsis, 
Černiauskienė;. V. Lopetienė, 

’ B. Kučauskas, K. Skinkis, 
Stankūnas, A. žurauckas,

1 Radavich, A. Brazis, Zablackie- 
nė, P. Glaveckas, J. Mankus ir
S. Meškis po $1.00; 'M. G. $2; 
V. Kvedera, r R., Vaitiekūnas,

Ii Vaitukaitis, V> J- Kutauc- 
Į' kas, Kučinskienė, Krakauckas, 
į Balsienė, O. Lovian, A)bakas, 1 

■ Cermiskienė, J. Zajenkauskas, 
K. Juraitienė, A. Kąlnaiskas, J. 
Gapšis, M. Gaidys^ L. Mikuc- 
kis, U. Mikuckienė, Bartašieifė, 
A. Laučaitis, S. Roger po 50c. 
Viso S28.50. Smulkių $7.86. Į 
Viso labo $36.36. Visiems au- 
kc tojams tariame 
ačiū.

Turiu pažyiriėti, kad tos visos 
aukos bus pasiųstos į Lietuvą, 
o iškaseius padengs kuopos pro- 
porcionaliai.

O. 
K.
P. 
J.

Gruodžio 14 d. L.D.S. 28 kuo
pos laikytame susirinkime iš
rinkta nauja valdyba iš jaunų 
draugių. Organizatorium J. 
Šiaulienė, protokolų sekretore 
O. Kučiauskaitė. finansų sekre
tore S. Radzevičienė, kasterium 
M. Staniutė.

Linkėtina daug energijos dar
buotis del labo darbininkiško 
judėjimo.

Taipgi nutarta paaukoti $10 
Argentinos laikraščiui “Ryto
jui”; '“Daily Workeriui” $10; 
“Darb. Balsui” $5.

ALDLD 25 kp. kor^sp.
J. Ba'lsis.

PHILADELPHIA, PI
AUKOS DAILY WORKERIUlf

Surinktos per teatrą 
gutis,” 17 d. gruodžio, 
aukojo sekančios ypatos: O. 
Misevičienė, O. Misiūnienė, J. 
Urbonas, dr. J. Stankus, M. 
Kutrienė, J. Rainis, M. Bakū- 
nienė, Urba, Giedvilienė, Ur
bienė; po $2: T. Jeskevičius, 
J. Miskis; po 50c: A. Jan
kauskas, Ničienė, Jatužienė, 
A. .Liaudanskas, M. Urba, M. 
Masionienė, M. Poškienė, J. 
Valiukonis, J. Vaitkus. Smul
kiais surinkta $16.94. Viso 
del “Daily Workerio” $34.44.

Visiems aukotojams varde 
darbininkų dienraščio tariu 
širdingą ačiū. R. M.

NUO RED.—Abehia 
jeigu viršutiniai aukojo 
nesutinka.

LEWISTON, ME

M. 7 i
i kuriuos c

J. VARNELIS

651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 100M

VIETOS ŽINIOS

Pereitą panedėlj turėjo t į- 
vykti teismas 4 darbiąinkų, a- 
reštuotų gruodžio 6 u. da
linimą lapelių, smerkiančių in- 
džionkšinuš. Bet ? jų advoka-

APIE VAIKŲ'DRAUGIJĖLĖS! 
VAKARĖLI

LIETUVIŲ VALGYKLA
Šviežos Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir 

Amerikonišku Stilium
Kas brangina savo sveikata, tas privalo žinot, kur 

yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę, persi tikrin
si t.—Pabandykit I

Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS, Savininkas 

417 Lorimer St., (“Laisvės” Name) Brooklyn

illlSIIIQIIiaillOIIIQIIIQniailOIIIQIIiaillQIlIQIIlQinQIllQIllSIIIQIIIQIIIQIIJQIIISIIIQi

NAUJAUSIOS MADOSVISIEMS PATINKA
Nors politiškam, ekonomiškam 

klausime lietuvių nuomonės nesutin
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo tai nėra partijos, nė ginčų, 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
geriausi ir labiaus juos myli rūkyt 

tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 
vardu JONO—JOHN’S CIGARS 
10c arba Petro ar VYTAUTO 

15c. tai faktas;

RUSIŠKAI PIRTIS TURKIŠKA
(INCORPORATED)

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios 

rūšies maudynes su modemiškais pagerinimais
ČIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMUI PRŪDAS SU ŠVIEŽIU 

ŠULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRŪDAS SU 
DRUSKINIU VANDENIU

Panedėliais nuo 12-os [ 
valandos dieną 

visą naktį. 
Utaminkais nuo 
vai. dieną iki 12 

nakties

ne 
Ipo 
.po 
po

Telephone: Stagg. 1533

DR. J. LIEBERMAN
CHIRURGAS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoze
408-410 So. 2nd Street

Kampas Union Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Praktika Ištobulina
Dvylika metų toj pačioj vietoj 

tai yra įžymus .rekordas. Mano 
obalsis yra: Naujovinė dentisterija 
už vidutines kainas.

(Tąsa nuo 6-to pusi.) 
nelę sudainavo tik vienos mer
gaitės. Po to seka visa eilė: 

“Gri-1 deklamacijų, eilių sakymas, 
Po $1 griežimas solo ant smuiko, 

* skambinimas ant piano, taip 
pat skambinimas ir dainavi
mas sykiu ir ant galo sugraji- 
no Mandalinu Orkfestra po va
dovyste jauno ir gabaus diri
gento draugo Zablacko.

Zablackas yra jaunas ber
niukas, gal 12-13 metų, tai dar 
pirmą tur būt brooklyniečiai 
susilaukė iš mūsų jaunuolių, 
kuris galėtų užimt vietą orkes- 
tros vadovo. Draugas Zab
lackas turi’ gabumų, turi tin
kamumą muzikos srityje ir jei
gu lavinsis ant toliau—mes su
silauksime gero styginio diri
gento mūsų jaunuoliams ir 
mums patiems, nes mums šian
dien ir labai reikalingi tokie 
žmonės, kurie galėtų lavinti Į 
mūsų jaunuolius muzikos, dai- 
navimo, bet dar mes šiandien 
turim jų labai mažai.

Motinos, kurių vaikučiai i 
lanko šią mokyklėlę irgi 
daug prisidėjo prie šio vaka
rėlio. Vienos buvo iškepę kei-j 
kus, kitos padovanojo kitokius į 
daiktelius ir pačios dirbo, 
kiek galėdamos, kad tuomi 
padarius kelius dolerius pelno 
palaikymui mokyklėlės.

Taigi, lietuviai, jeigu jūsų 
vaikučiai laksto kur po gat-l 
ves, tai ar ne geriau būtų, kad| 
jie lankytų šią mokyklėlę?! 
Čia yra mokinama lietuviškai I 
skaityt, rašyt, dainuot, dekla- 
niuot, veikalus lošt. Atveskit : 
savo vaikučius į šią mokyklė- 1 
lę. Pamokos būna kiekvieną J 
panedėlio vakarą, 7 valandą, L 
“Laisvės” svetainėj.

Braidūnns J. |

J. Naujokai

Drangai 8. 
Reikauskas, 214 
Schuylkill Avė., 
Shenandoah, Pa., 
tūkstančiais par
sitraukia ir sėk
mingai pardavi
nėja. Rašo: Jūs 
labai patinka 
Cigarai žmonėms; 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

jau penki metai, ir 
didelę krautuvę ga-

PIRTIS 
ATDARA 

DIENĄ IR 
NAKTĮ

per

vai.

MOTERŲ
DIENOS:

Pancdeliais ir 
Utaminkais

suma;
po $1

A.L. DGruodžio 9 d. įvyko 
L.D. 31 kuopos susirinkimas. 
Šis mitingas buvo sušauktas 
skubinai del pildomojo komi
teto rinkimų. Kuopa turi ne- 
inąžąi narių, bet į mitingą at
ėjo tik 16; mat, nebuvo pa
garsinta visiems nariams, kada 
bus susirinkimas. Atlikus bal
savimą, buvo pakeltas klausi
mas ir skaityti laiškai apie au
kas. Nubalsuota paaukoti ka
lėdiniu! fondui (kaliniams) 
iš kuopos $2 ir visi nariai ant 

širdingai Į vietos nupirko po 10c kuponą 
už $1.60. Likusius apsiėmė 
parduoti drg. žarkauskas. Tai 
bus viso kaliniams $5. Prieš- 
fašistiniam Komitetui paauko
ta $3; mainierių šelpimo ko
mitetui paaukota $5; “Daily! 
Workeriui” $3. Viso išaukota 
$16. Tai yra gera auka nuo 
lewistonieciu 31 kuopos. Per 
šį susirinkimą prisirašė dar 
vienas .naujas narys, Antanas 
Skirmantas.

Draugystė buvo surengus1 
šokius ir turėjo geras pasek
mes. Drg. John Žilinskas sa
kė gavęs 8 naujus narius del 
draugystės ir 8 naujus “Lais
vei” skaitytojus. Tai yra ge
ras darbuotojas. Būtų labai 
gerai, kad daugiau tokių atsi
rastų veikėjų ir vestij žmones 
prie apšvietos gyvenimo.

K. MENKELIŪNIŪTĖS IR 
STANKŪNO NAUJI 

REKORDAI

F.

užeinu
Ambrazaitį, 560

dienu atgal, 
B. * ‘

Pora 
pas J. 
Grand St. (rekordų krautu
vė). Jis 
“Na, ar girdėjai 
kordus?”

“Kokius?” aš klausiu jo.
“Štai tik ką gavau iš Co- 

kompanijos 
F. Stan-

manęs užklausė: 
naujus re-

SPRING VALLEY, ILL.

lumbia rekordų 
K. Menkeliūniūtės ir 
kūno duetus.”

Tuoj uždėjo ant 
“Klausyk,” sako jis. 
vo “Gersim, Broliai, 
sim, 

Kaip kitur, taip ir pas mus i sim.
mūnšaino netrūksta.

I luuut-___________________  |
I Brockton, Mass., 

------------------------ :------------------ ! nuolatos j savo 

$1,000 TIK UŽ 60 CENTĮ! kaipo agentas Scrantone, Pa., o 
'-----------------------------------p. L. G. Natkevičius, 41 Green St.,

Waterbury, Conn, ir gerbiamas lietu
vis, Notary Public, rašo taip: J. 
Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs 
cigarų ir jie kaip man, taip ir mano 
kostumeriams labai patinka: rūkyda
mas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyne ir kituose 
miestuose taip dekavodami už gerą 
išdirbimą cigarų. Todėl, malonūs 
draugai, savo miestuose pas biznie
rius visur reikalaukite viršui paminė
tais vardais cigarų: Resturacijose, 
Užeigose, pas Barberius, Kliubuose, 
ir Storuose. Mes visur prisiunčiam 
ir apmokam paštos lėšas, visur A- 
merikoje. Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigaru Dirbėjai
267 Division Avenue 

BROOKLYN. N. Y.

Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: 
garo vanojimosi kambarys. _ ___ ______ _______
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morreli Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas Pulaski 1090

Rusiškas, Turkiškas ir 
Didelis, oringas miegojimui kambarys;

Nuo pasitikėtinų žmonių 
sužinota, kad biblijistai, lyg, 
rados, savo kvailybėmis su
tvirtinti, parsikvietė A. Kup- 
ręišį , papasakoti lietuviams 
“apie Rusijos darbininkų, gy- 
veuįmą ir abelną padėtį.” 
Gruodžio 14 d. čionai A. Kup
reišis pripasakojo daugybę ne
samų, bjaurių dalykų Sovie
tų Rusijoj. Jis prisimygęs 
stengėsi įtikrint mažą lietuvių 
susirinkimą, kad Sovietų Rusi
joj nieko gero nėra ir negali 
būti, nes ten valdo komuistai, 
o į Komunistų partiją susispie
tę visoki žulikai, vagys. . . . 
Todėl visoje _šalyje;: vagystės, 
užmušėjystės, peštynės vienų 
Su kitais, girtuoklystė, paleis
tuvystė, venerinės ir kitokios 
ligoą; nešvara ir skurdas vi
suose kampuose ir h p. ; Kož? 

paminėtą blogybę stengėsi 
usia išplėsti, ‘ įvaiz- 

į klausytojų mintis.
lamas kalbą, perskaitė 
laiško, rusiškai rašyto, 
tardyto j o (slied o vate 1), 

ašęs plytų koopera- 
protokokj. Tame

duoti

dalį 1 jB nuo t 
kuris j 

v o

mašinos. 
Tai bu- 
Uliavo- 

Rytoj šventa'—Išmiego- 
Paskui atvertė kitą pu- 

žmonėsfsę: “Loja šunes ant Kiemo.” 
geria, mušasi ir paskui areš- Abi dainelės puikiai skamba, 
tai seka. A. Semeklis susi- kad net miela klausyti. Aš 
vaidijo su Salemonu. Pasta- tikiu, kad lietuvių visuomenę 
rasis griebėsi užr šautuvo. *Se- sutiks jas gana maloniai. Prie 
meklis puolėsi prie jo ir pa-1 
griebė už šautuvo. P 
tampytis, šautuvas Jššovė iri 
šūvis pataikė Semekliui į šlau
nį. Semeklis randasi’ ligoni-' 
nėj, o Salemonas pastatytas 
po $1,000 kaucijos iki teismo.

Du tautininkai sumušė Viš- 
vilą. Pastarasis apskundė rei
kalaudamas $2,000. Teismas 
mušeikas pripažino kaltais ir 
nuteisė užsimokėti po $100 ir 
teismo iškaščius. k

Vieną žmogelį jau antru sy
kiu. suareštavo už važinėjimą 
automobiliam paėmus ant 
“drąsos.” Teismas buvo nu
teisęs trims mėnesiams kalė
jimai!, bet paskui kalėjimo 
bausmę pakeitė $500 piniginės 
bausmės. - |

Tai tokios pas mus naujie
nos. Advokatams ir teismams 
pinigų turi užtektinai, bet jei
gu pasiūlai knygą nusipirkti 
arba laikraštį užsirašyti, tai 
tuojaus atsako, kad pinigu ne
turi. • Albanietis. I

jv L 1 to dar girdėjau kitus muzikos 
Pradėjus kūrinius: K. Menkeliūniūtės 
ww " ’ “Bernužėli, Nevesk Pačios” ir 

“Naktis Svajonėm Papuošta.” | 
Taipgi F. Stankūno įkalbėti 
žodžiai į lietuvišką kadrilių— 
šokis. Tai tiek patyriau.

Reporteris.

Dažiau bylų new yor-
KO TEISMUOSE

New Yorko pavieto proku
roras Joab H. Banton, savo iš
leistame pareiškime džiaugia
si, kad šių metų pabaigoje j 
New Yorko kriminaliuose teis
muose esą daug mažiau bylų, 
negu buvo pernai šiuo laiku. 
Pereitų rriątų ; pabaigoje teis
muose buvę 719 kriminalių\by- 
lų, gFdabar jų esą tik ’333.

Prokuroras didžiuojasi,5 kad 
savo tarnystės laikk (per šeše
rius metus) jam pasisekę la
bai sumažinti kriminalių bylų 
skaičių. Tačiaus prokuroro

Į Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 
* stebuklingų Žolių vertes tūkstanČk 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 

I žmogui reiškia, jeigu jis yra apirn 
! tas kokios nors ligos bei vidurių su- 
| gedimo ? Toks žmogus yra susirau’ 
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu 

I mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
l ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
j malonesnė būtų sveikata, negu tas 
I aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties 
i esąs apimtu kojriu nors nesmagumų 
i tai greit reikalaak mūsų vaistžolių 
i nub bile vienos žemiau pažymėtų li- 
1 gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligųi | 
vidurių. užkietėjimo, skilvio nemali- ! 

j mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių i 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 

| (asthma), peršalimo, skaudėjimo iy ' 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki i 

I mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, it 
i l’ęU- Atsiųsk 60c, tai gau^ 
vaistžolių, kurios jums iu grąžini 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvo? , 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gaus1 I 

i mūsų gausius vaistus, taip vadina 
mus “Nervų Preparatas/1 Nervų Ii 
ga yra labai blogas dalykas, bet mū 
su Nervų Preparatas užbėga tai Ii 1 
gai kelią ir suteikia žmogus ramumą 

Atsiųsk mums 60c, o gausi 
žolių ir knygų katalogą. Rcikaling 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos* . 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Street. Spencerport, N. J ■

Tel. Juniper 787š< S|
PRANEŠIMAS | 
VIS U O ME N EI |

Kas su Angell Bieliausku bizni g 
darysit, tai niekados nesigrau- H 
dinsit Aš parengiu su nau- H 
jausios mados parengimais, H 
duodu viską, kas tik reikalinga 3 
del šermenų. Per mane gali 3 
pasilaidot tik už (150.00—pil- S 
nos Šermenys. 3
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JUOZAS KAVALIAUSK \S

1439 So. 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus nlatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoj* prašau 
šauktis prie manęs.

TELEFONAI:
Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9661

jetuvu
IR BALSAM UOTO JAS

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
SKAITYKITE ARGENTINOS 

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
LAIKRAŠTI

“RYTOJU”
AR JŪS ŽINOTE, kad Argentino

je kuriasi “Trečia Lietuva”, j 
kurią bėga Lietuvos žmonės 
tūkstančiais ?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos 
lietuviai darbininkai, idant pa
lengvinti savo padėti ir supa
žindinti platans pasaulio lietu
vius su vietiniu gyvenimu, dar
bininkišku judėjimu, uždarbiais, 
etc., leidžia savo 
“RYTOJŲ,”

AR JŪS ŽINOTE, kad 
yra pilnas žingeidžių 
žinių ir straipsnių—apie Argen
tinos lietuvių gyvenimą,

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už- 
sirašykite savaitraštį “RYTO
JŲ”. Tuomet sužinosite viską. 
“RYTOJUS” plačiai rašo apie 
darbas, darbininkų judėjimą, 
lietuvių būklę, jų organizacijas 
ir t. L “Rytojuj” rasite žinių 
iš viso pasaulio.
Kiekvienas Jungtinių Valstijų 
lietuvis darbininkas turi įsigyti 

šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi 
“Trečio jo j Lietuvoj”.’
Kaina metams 13.00; pusei me

tų 11.50.
Prenumeratas siųskite sekan

čia adresu:

Ryto j as”
Puentecito 2333, dep. 2, 

BUENOS AIRES, 
Republic Argentina

Laisnuotas Graborius
Ateikite ir persitikrinkite, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa
sakysite. Manau, kad būsite 
užganėdinti

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik 
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS 

(Miltelius nuo šalčio) 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 

nuo savo nuožmaus priešo! 
URBO LAX TABS 
(25 centai už skrynutę) 

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

laikraštį

'Rytojus" 
raštų —

TELEPHONE : STAGG : 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Automobilio Mokykla

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN’S PHARMACY

151 Metropolitan Ave^ Brooklyn. N, Y.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurj 
malonėsit man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS, ir URBOLA 
su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas

No.______

Miestas

BL or Ava.

_ State______

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKAIB 

MOKSLINIAIS BŪDAIS
Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo 
užkrėtimuose, Nervų Lagose, Skūros Išbėrimuose, 
Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose 
(gland u ose), n beiname nusilpnėjime; ligose Pūs- 
lės, Inkstų, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku
muose Skilvio, Žarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, 
kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs 
kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI

YRA NEAUGSTOS. Aš
______  _____ ligoniui ypatišką atyd* 
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo 
įčirškimaL

MANO KAINOS 
suteikiu kožnarn

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

D R. ZI N S Specialistas

PATARIMAI IR IS EG ZAMIRAVIMAI 
UŽDYKĄ

Praktikos pamokos išardyt, autai- 
syt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektrą, važiavimą ant viso
kių kainų mašinų ir ant Fordo. 
Pilnas kursas šoferio-Mechaniko, 
kurj veda ^lietuvių ir anglų kalboj 
verai Žinomas ir per 16 metų pri- 
tyręs instruktorius L. TIKNEVI- 
ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryta 
iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 > 
NEW YORK AUTO SCHOOL 
228—2nd Ar»., eor. 14 th 8L, NJ$VF TOMt

■■
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GRECO IR CARRILLO 

TEISMAS

Mo-Utarninke Liudijo Greco 
tina.—Carrillo Irgi 

Klausinėtas
Įspūdingiausis Greco-Carril- 

lo teisme< utarninko dieną nuo- 
tikis įbuvo liudijimas Greco 
motinos, senutes Vita Greco. Į 
Jinai 'žemu senelės balsu pa
sakojo‘savo ir sūnaus Čaloge-i 
re, gyvenamą nuo pat jb užgi- 
mimė; Josios vyras numirė! 
dar p|rm j Calogero. gimsiant ir 
j&i vienai teko išauklėti 2 sū
nus ir dukterį. 1920 .metais ji 
atvažįajvp. ša ■ Calogero Ameri
kon. pas^ vyresnįjį sūnų, kpris 
pirmiau buvo atvažiavęs. Se
nutė atvirai pasakojo, kaip už- 
hlūšystės dieną jos Calogero 
^tšikėlė ir pusryčiavo apie 8 
vai. (tuo laiku Bronxe įvyko 
ūžpuolimas ant fašistą), pas
kui Artūsėsi brolio krautuvėje 
ir tt. ' iz ?į.

lYorkan žiūrėti Paminėjimo 
Dienos parodą. New Yorke 
ėjęs kiek su paroda, susitikęs 
ir kalbėjęsis su keliais pažįs
tamais, o apie 2:30 vai. po 
pietų sugrįžęs namo.

Carrillo aiškiai apipasakojo 
kelis paroduotojų skyrius, į- 
rodant, jog jis tikrai ten bu
vo. Jo moteris ir 9 kiti liu
dininkai patvirtino’ jo pasako
jimą. ’ 1 !

Spėjama, jog seredoje gynė
jai užbaigs savo įrodinėjimus 
ir teismas eis prie užbaigos.

ŠĮ VAKARĄ A.L.D.L.D. 1 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Šį vakarą, ketyęrge, 7:3Q 
vai., “Laisvėj”, ,svetainėj, 46 
^en Ęyck St.\ bus pietinis su
sirinkimas ALDLD. 1 kuopos, 
šiame susirinkime; dalyvaukite 
visi nariai, nes reikės išsirinkt 
kuopai valdybą ateinąntiems 
metams, ir daug kitų reikalų l 
yra. j I

Krause dabar areštuotas ir 
tardomas. O-jo suvenčiavoti 
jaunavedžiai bėdavoja, kad 
negana drūčiai surišti.

Dabar prisidėjo dar kitas 
Skandalas. Klebono sūnus Er
win Popcke suareštuotas ir 
padėtas po $50,000 užstato. 
Jis kaltinamas viliojime pini
gų iš kunigų ir šiaip pasitu
rinčių pavapi jonų, kuriems ža
dėdavęs didelius nuošimčius ir 
pelnus. Jis rašinėdavęs laiš
kus asmenims, kurie, jo nuo
mone, norėtų greit pralobti. 
Tuo būdu, sakoma, jis apsu- 
kęš apie 300 ' asmenų ir iš
viliojęs iš jų apie 300,000 do
lerių. E. Popcke pateko areš- 
tan už bevertį čekį ant $200 

‘ apmokėjimui už sv’et., kur jis 
neva rengė kokį tai koncertą. 
Esą ir daugiau jo išduotų be
verčių čekių.

Tasai kunigo sūnus’ yra 26 
metų, 3 metai vedęs ir turi 3 
mėnesių dukterį. • Visi gyve
na pias kleboną. Jaunas suku
čius baigęs Wagnerio kolegijai, 
Staten Islande, ir kiek laiko 
studijavęs teisės .Columbia 
universitete.

NORĖJO APIPLĖŠT BANKĄ

Vakar naktį pečkurys Tony 
Adams, kuris* dirba prie ap
šildymo name 77-79 Delancey 
St., New Yorke, išgirdo triuk
šmą antrame augšte, kur ran
dasi vadinamo Jungtinių Val
stijų Banko ofisai. Nuėjęs 
ten rado 2 vyru, kurie užpuo
lė jį mušti, o paskui patys pa
bėgo pro langų ir per kitų 
namų stogą. Jie paliko įvai
rių plėšikų'vartojamų įrankių.

TARPTAUTINIO DARBININ
KŲ APSIGYNIMO NARIAMS 

- Draugai, suskubkite ener
gingiau pardavinėti kalėdinius 
kuponus, ypač šiomis paskuti- 

i iiėmis prieš šventes dienomis.
Kurie išbaigėte kuponų kny
gutes, priduokite pinigus ir 
pasiimkite daugiau kuponų 
pardavinėti. Gruodžio 22 d. 
turime pasiųsti pinigus kalėji
muose esantiems politiniams 
kaliniams ir jų šeimynoms. 
Tarptautinio Darbininkų Apsi
gynimo New Yorko lokalus at
viras kas vakarą iki 7 vai., 
799 Broadway, Room 422. v

Sekr. Rose Baron,

DAR GALIMA GAUTI
Čysto gero tikro medaus kalėdų 
šventėms ir nebrangiai. Kreipiatės 
ypatiškai. *

Juozo Ambraziejaus Agentūra, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. 
Greenpoint 5975. 302-04

i REIKALAVIMAI f

PAItDAVIMAS PIGIŲ NAMŲ. Na- 
mai geri ir geros vietos. Dideles 

randos, mažas įmokejimas. Didelis 
pelnas laikant ar parduodant. Kas 
pirks, tai tas laimės.—J. Vaštūnas, 
426 So. L 5th St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9314 (301-312)

Tel. J d n i per 7646

iiMiMiiffliniiinoiniiffiiinninwininiibii

KALTINAMAS NUŠOVIME 
STREIKLAUŽIO

GANSONAS IR ZBYSZKO 
IŠĖJO LYGIOMIS

^Utarninlco • ‘ vakarė, New 
Ridgewood f Groyę r svetainėje, 
ėmėsi?žymusis Metiivi? ristikas 
Jack Gausom sm jaunu leijku 
Karol Zbyszko.* lĖmėsi pusva
landį, bet viens kito nenugalė
jo. Kita "pora — Wladek 
Zbyszko su Jack 'Taylor—irgi 
išėjo lygiomis, nors 
buvo žadėjęs’ į 45 
parmesti Taylorą. •,

PRANEŠIMAI IŠ KITUR RAP. KRUCH’AS

Zbyszko 
minutas

^HILADfcLPHIA, PX.

| ALDĖD. 141 kuopos metinis susi
rinkimą^ įvvks nedėlibj,125 d. gruo
džio, Liet? Svetainėj, 928 E. Moya- 
mensing Avė. Pradžia 10 vai. ryte- 
Visi nariai būtinai turite dalyvauti, 
nes I yra svarbiu J Į dalykų aptarti . 
Taipgi ‘bus rihkirnaš kuopos valdy
bos sekantiems metams. Neužmirš
kite!—Kp. valdybai 303-04

I PAREIAViMAI

FOTOGRAFAS
' 65—23 Grand Ave.
' (Burnai 98 Grand St.)
. MASPETH, L. I.

REIKALINGAS/ partneris, prie^ gro- 
šėmės ir žuvxi biznio (fish market). 
Vislaus įrengta sulig naujausios 
dos j r patogumo; biznis .eina gerai, 
randa pigi. Partneriu priimsiu i kad 
ir nepatyrusį Šiame; biznyje bilei tikį___ j h Depauyrusj biurnc biznyje, uutn uiv 

Na- bus teisingas žmogus.—G. M. Kan
dės ton,, 3525—3rd Ave.,. Bronx, N. \Y<

(pačiame New Yorko mieste). . Į «į 
303-Į03

Stagg 9105

Dr. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulni Diagnoza 

221 South 4th Street 
(Priedais “Bridge Plaza”)

Brooklyn, N. Y. i Į

VALANDOS: . , 
10-12 prieš piet; 2-8 po piet. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma
dieniais tik s u 1 y g sutarties.

Kita,

CALOGERO GRECO
Visas motinos liudijimas pa

tvirtino paties Greco pirmesni 
pasakojimą apie savo darbus 
tą dieną.

Vienas gynimo advokatas 
užklausė motinos, ar Calogero 
buvo geras jai sūnus.

Motina atsakė, jog visi jos 
Vaikai buvo geri, o Calogero 
ypač kiek galėdamas ją šelpė. 
Paskui jinai, verkdama, nuže
mintai paklausė teisėjo: “Ar 
aš galiu jį dabar pabučiuoti? 
Aš nemačiau jo nuo pat* su
areštavimo.” 1

Tai buvo' ‘graudingą^- mo
mentas. Calogero Greco, bu
vęs a’rrnijbs seržantas-majoras, 
sėdėjo tiesiai, nesijudindamas, 
tik "ašaros, viena po kitai, ri
tosi per jo skruostus. Raukš
lėtas DarrowO Veidas taipgi 
buvo šlapias; tūli prisaikintųjų 
ėmė perdaug garsiai šnypšt 
nosis. Pirmininkaujantis teisė
jas CoKh drėgnomis akimis 
pažvelgė į senutę ir pastebė
jo: “Tą galėsite padalyt laike 
pertraukos.”

: Pietų laike motinai leista 
paglamonėt savo sūnų.

Dar vienas liudininkas pa
tvirtino matęs Greco užmušys- 
tės dieną apie 8:30 vai. ryto. 
Jis imdavęs muzikos lekcijas 
pas Calogero brolį Felippo I 
Greco ir tą rytą atėjęs ant 
lekcijos ir matęs Calogero na
mie esant.

Viso 10 liudininkų statyta 
įrodymui, jog Greco nebuvo 
užmušyštės vietoje. Nors pro
kuroras stengėsi sumaišyt liu
dininkus, bet visi tvirtai laikė
si savo įrodinėjimuose*

Donato Carrillo Klausinėja
mas

/ Popietinėje sesijoje pirmiau
siai paimtas klausinėti antras 
kaltinamasis Donato Carrillo. 
Jisai yra 33 metų (dvejais 
metais jaunesnis už Greco) ir 
taipgi tarnavęs Italijos armi
joj' didžiojo karo laiku. 1

Panaši į Greco-Carrillo, 
Byla

Jersey Cityje dabar 
teismas 18 metą vaikino 

v . bininko Harold Meltzer, kurį 
. _w. . svaiųai | nori apkaltinti užmušime tūlo

pasirėdžiusį motėnskė, vedina George Ewans’o. Ewansas 
metU mergaitės, įėjo į streiklaužiavo, kaipo “taxi- 

didelį, 6 augštų. apartmentinį caį-j0»> šoferis, pereitą balan- 
namą, Nr. 961 Eastern Park- ^zio mėnesį laike “taxi” šo- 
way, Brooklyne. Motina sku- ferhj- streiko West New Yor- 
bino mergaitę greičiau hpt ke. ' 
laiptais augstyn. _ . , Vieną vakarą Ewansas ve-

Uz minutos kitos, įėjęs į to ^ęS savo “taxije” vyra ir mo- 
narno kiemą ledo pardavėjas teriškę, kuriems išlipus 
rado mergaitę ir motina krau- 
juose gulinčias ant cementinės1 5 ^wansą. 
kiemo aslos. Paaiškėjo, jog 
moteriškė su mergaite, užlipus 
i šeštą augštą, atsidarė kori
doriaus langą ir su mergaite 
rankose išpuolė žemyn. x

Vėliau susekta, jog tai buvo 
moteris tūlo darbininko Mur
ray Levine, gyvenusio 1604 
St. Johns Place, keletas blo
ką nuo nusižudymo vietos. 
Moteris nesveikavusi nuo pat 
dukters gimimo—nervą pairi- 
mu sirgusi. Tą rytą vyras 
pataręs jai nueit pas daktarą 
Ir ji mergaite vedina išėjusi. 
Tačiaus pas jokį daktarą 
nebūta.

MOTINA SU DUKRELE IŠ
ŠOKO PRO LANGĄ IR 1 

UŽSIMUŠĖ

JACK SHARKEY 
KUMŠČIUOTIS

GALĖS

Utarninke jauna,

jos

BAZARAS ČIA PAT

eina 
dar-

vyras 
___ _ _ ______ šoyimą ma
tęs tik policistas, kuris važia
vo kaipo sargas greta su 
streiklaužiu Ewansu. Po kiek 
laiko padaryta ablavos ir su
imta keliolika darbininkų, o 
iš tų H. Meltzeris įtartas šo- 
vime.

Pirmose teismo dienose gy
nimo liudininkai ir pats kalti
namasis įrodė, jog jis visai ki
tur šovimo laiku buvęs. Jokių 
prieš kaltinamąjį įrodymų nė
ra, bet jis kaltinamas ir tiek. 
Norima padaryt jpanašią, kai 
Sacco ir Vanzetti bei Greco- 
Carrillo, Jaylą.

‘ Apsigynimo bazaras jau ryt 
prasideda. Svetainėje baigia
ma statyt būdos įvairiems sky
riams ir pardavinėjimui viso
kią daiktą. Tas viskas bus 
Grand Central Palace, 46 g. 
ir Lexington Ave., New Yorke. 
Tęsis nuo gruodžio 23 d. iki 
naują metą vakaro.

Dalyvauti privalo kiekvie
nas ir tikietus geriausia, nusi
pirkt tuojau, “Laisves” ofise.

DINGO ONA VALAŠINIENĖ

TEATRAS-DAINOS-MUZiKA

DRG. J. BUDREVIČIUS AP
LEIDO BROOKLYNĄ

PARSIDUODA-napių rakandai Ule] 4 
kambarių. Visi ^daiktai gerame 

I stovyje. Kam, reikalinga, atsišąu^it- 
i Parduoda del Į priežasties .< saVininko 
I susižeidimo. Anlijašas^ 432 So.j 5th 
i St. (ant pirmų į lubų po kairei), 
Brooklyn, N. Y. . ; Į 303-05

Ona Valašinienė, gyvenanti 
466 Linwood St., Brooklyne, 
panedėlio ryte nuvažiavo pas 
gydytoją Bim, kuris randasi 
Greenpointe. Minimas gydy
tojas jai elektra degino ton- 
silus ir jau septintu sykiu Va- 
lašinienė pas jį važiavo. Tą 
pačią dieną jos vyras Jouvo nu
važiavęs į ligoninę, kur jam 
nosies kremzles išpjaustė. U- 
tarnirike sugrįžęs iš ligoninės 
nerado savo moters. Duota 
policijai žinia, bet ir policija 
niekur nesuranda. Gydytojas 
sako, kad ji buvo atsilankius 
pas jį ir po padeginimo ton- 
silų ji apleido gydytojo raš
tinę apie 10:30 vai. rytę, į>jet 
namo jau nesugrįžo.

Valašinai labai gražiai su
gyveno tarpe savęs. Dabar 
vyras labai susirūpinęs. Po
licija jau pataria pačiam jieš- 
koti per ligonbucius. ' Jeigu 
kas žinotų apie ją, malonėkite 
pranešti. * Rep.

žinomas brooklyniečiams 
muzikantas drg. J. Budrevičius 
šiomis dienomis apleido Brook- 
lyną. žadėjo vykti Chicagon 
ar kokion kiton lietuvių kolo
nijom

Pastaruoju laiku, Brooklyne 
būdamas, drg. Budrevičius mo
kino jaunuolių kanklių orkes
trą. Jam išvažiavus, orkestrą 
vadovauja jaunasis Zablackas.

Tikime, kad drg. Budrevi
čius ir kitur būdamas energin
gai darbuosis muzikos plėto
jime darbininkuose.

APIE VAIKŲ DRAUGIJĖLĖS 
VAKARĖLI

KUNIGO SŪNUS—SUKČIUS

^DONATO' CARRILLO

Carrillo papasakojo, kad 
paminėjimo dienų (kada už
pulta fašistai), jis atsikėlęs 
7:10 vai. Gyvenęs [tuomet 
1865 16 gat., Brooklyne, su 
moteria ir dviem sūnais. Pa
gėręs kavos ir apie pusę aš
tuntos išėjęs gatvėn; kalbėjęs 
su rynas taisiusiu darbininku; 
matęs tūlą kaimynę moteriš
kę; "'n ifei pirkęs prie kampo 
laikraštj; sugrįžęs pąsiimt liet-

paakž išvažiavęs. New [

Viliodavo Pinigus iš Kunigų ir 
Parapijonų, Žadėdamas 

Didelius Pelnus
Evangeliškoje liuteronų baž

nyčioje, kuri randasi 339 E. 
84 gat.. New Yorke, kilo dide
lis dvejopas skandalas.

Vienas skandalas kilo iš to, 
kad tos bažnyčios klebonas 
William Popcke pereitą vasa
rą, važiuodamas atostogų* pa
liko savo vietoj tūlą G. 
Krause, nekunigą. Dabar pa
sirodė, jog Krause lošė pilno 
kunigo rolę : yenčiayojo, krikš
tijo ir kitaš pareigus atlikinė
jo, nors neturėjo tam teisių. 
Be to, jis išviliojo iš tūlų pa
rapijonų pinigų, žadėdamas į- 

.jiet juos į, pelningus bizmus.

Ištikrųjų, tai buvo puikus 
vakarėlis, kurį surengė mūsų 
jaunuoliai gruodžio 18 d., 
“Laisvės” salėj, žmonių prisi
rinko pilna salė, kuomet mūsų 
jaunuoliai, bei jųjų veikiančio
ji valdyba nei nesitikėjo, kad 
susirinks tdkiS būrelis žmonių, 
rėmėjų jųjų mokyklėlės.

Dauguma žmonių girdėtis 
buvo besikalbant, kad ’ retai 
kada susirenka taip skaitlingai 
gublikos, kaip į šį vakarėlį, 

egimai publika žingeidauja 
pamatyti mūsų jaunuolius, ką 
jie gali, ką jie išmoksta šioj 
mokyklėlėj, kurią jie lankb 
kiekvieną panedėlį, “Laisvės” 
name. Dauguma tėvų, kurių 
vaikučiai lanko šią mokyklė
lę, pamatė,'kad vaikučiai mo
kinama dainuoti ,deklamuoti, 
veikaliukus lošti, pagalinus, 
skaitai ir rašyti.

Kokis smagus ūpas, energi
ja pasirodė pas mūsų jaunuo
lius/ kuomet jie matė, kad jie 
turi pritarėjų; publikos daug, 
visi linksmi, visi žaidžia ruo
šiantis prie programos. Mer
gaitės po daug sykių sulipa 
ant steičiaus, praktikuojąs, 
kaip eilėje gražiau prieš pub
liką atsistoti, kad mokytojui 
jas nereikėtų komandavot lai
kui atėjus. * i

Atidarant programą, visi, 
kaip mergaitės, taip ir vaikai, 
atsistoja I kdžnas savo vietoje 
ir atidaro programą sudainuo
dami 4 daineles. Vieną dai- 

(Tąąą pusi.).

Pradėjo Lengvai Lavintis
Jack Sharkey, žinomas lie-1 VYRAI, ŠIČIA JOSŲ LAIMĖ! 

tuviu sunkiojo svorio boksiniu- PARSIDUODA GERA FARMA Už 
kas, atvyko į New Yorką ir 
aplankė dr. W .G. Fralich’ą. 
Sako, vėl buvo gerai išegza
minuotas jo kairėsės rankos 
mažąsai pirštukas. Ištyrinė
jus stetoskopais, X-spinduliais 
ir kitaip, pareikšta, kad Shar- 
key’o pirštas yra tokioj viltį 
teikiančioj padėtyj, jog jis 
drąsiai galės pasirodyti prieš 
Naujosios Zelandijos kalvį 
Tom Heeney Madison Square 
Gardeno rihkyj sausio mėn. 
13 d. vakare.

Gerasis daktaras Fralich, iš- 
egzaminavęs Šharkey, pareiš
kė, jog jisjaižybose dėtą ma
žu mažiausia 100 prieš 1, kad 
šį sykį Sharkey išpildys savo 
prižadą ir nebepasitraūks iš 
kumščių kovos su Heeney. Ta
čiaus, gerasis daktaras savo 
rapoite' paliko geroką skylę, 
pro kurią, esant būtinam ir 
svarbiam reikalui, lengvai ga- ] 
Įima išlysti. 1 • 5 I į

Gruodžio1 20 d. Sharkėy su-» į 
I grįžo BostonAii ir pradėjo leu- I 
gvą lavinimąsi; sužeistasis jo 
pirštas ’yra įdėtas j tam tikrą 
makštį, saugojančią? nuo kitę 
susižeidimo.

Bet^ kaf kas nekreipia dide
lio domesio 'į'tą piršto susižei- 
dimą. Esą. iš patikėtiną šal
tinių sužinota’, kad Sharkey’ui 
ne tiek kenkia sušižeidimas 
kairėsės rankos mažojo pirš
to, kiek su^ęįdimąs nuo Demp
sey užduotų kirčių pereitą lie
pos mėnesį. Tuo metu arti 
rinkto sėdėję kai kurie kvali
fikuoti žmonės sa*ko matę, 
kaip Dempsey kelis sykius

• rožė Sharkey’ui žemiau juos
tos ir mano,'jog delei tos prie
žasties jam gali prisieit ilgiau 
pasirguliuoti, negu tik keletą 
mėnesių. Sako, Dempsey kai 
kuriuos savo oponentus yra 
taip paglostęs savo kumščio- 
mis, kad tie po tokią paglosty
mą daugiau rinkyj jau nebe- 
pasirodę. Bet tai gal būti tik 
taip sau nuriesti pasakojimai, 
liuoslaikiu sugalvoti. Kaip iš- 
tikro yra, aš apie tai nieko 
nežinau.

Pagaliaus* čia reikia paste
bėti dar ir tai, jog Tom Hee
ney griežtai pareiškė, kad jis 
nei nemano apie kokius nors 
pavaduotojus, ar tai būtą De
lano arba Risko, bet lauks 
Sharkey’o.

PUSĘ KAINOS: 105 akrai žemės, 
70 aknj dirbamos, 35 akrai ganyk- 
los; žemė labai gera, viskas puikiai1 
auga. Pyčiu sodas 5 akeriai, taipgi 
yra ir kitokių vaisinių medžių. Bu- 
dinkai geri, bamė su skiepu, 7 kam
barių stuba, vanduo stuboj, bamėj 
ant porčių ir palei barnę. Farma 
randasi file viena mylia nuo mieste
lio, arti mokyklos, žemesnės ir aukš
tesnės, bažnyčios, gelžkelio stotis, 
paštas, vieškelis, pirmos klasės mar- 
ketai—viskas arti prie fanuos, tik 
viena mylia. Ant farmos yra 2 ark
liai, 15 galvijų, 150 vištų ir kitolau 
paukščių. Parsiduoda viskas, sykiu 
su mašinomis ir kitokiais įrankiais. 
Taipgi sykiu parsiduoda ir stubos 
rakandai. Pardavėjas paliks viską, 
kas tik ant farmos randasi. Prie
žastis pardavimo—savininkas neturi 
gyvenimo draugės, o vienam gyventi 
ant farmos labai nesmagu gyventi. 
Antra priežastis—notas važiuot į Lie
tuvą. Viskas parsiduoda už $5,000. 
Įnešti reikia 2,500 dol., o likusieji pa
siliks banke* ant/5 proceihto.

j FRANK BARTEICH, ; ? 
f j r B.i FJ D. 4, {Ulstef / Pa.

303-06

Varpas Bakery, 54 Maujer St,, Brooklyn, N. Y.!
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6533

FornišiU“ Rakandų
$75,000.00 VERTĖS FORNIšIŲ TURI BŪT IŠPARDUOTA

Už Pigiau, kaip Jie Kaštuoją
ŠIS IŠPARDAVIMAS 

Kurie Pirmiau Pirks, Gaus Pasirinkt
PRASIDEDA DABAR 

Geriausius!

Left Hook.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

DIDŽIOJO NEW YORKO 
DARB. ORGANIZACIJŲ 

, KOMITETO NARIAMS

Visi, kurie esate komitete, 
malonėkite susieiti /‘Laisvėje/’ 
subatoje po pietų 3 vai., nes 
turėsime susirinkimą. Draugai, 
mes privalome atlaikyti susi
rinkimą, kuris būtinai reika
lingas. J. Nalivaika.

(304-05)
ALDLD. 1 KUOPOS NARIAMS
Šį ketvirtadieni, gruodžio 22 d., 

7:30 vai. vakare, “Laisvės" svetainė
je, 46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. 
Y., įvyks ALDLD. 1 kuopos, susirin
kimas, kuriame visi nariai turite bū
tinai dalyvauti. Tai bus mėtinis su
sirinkimas; turime išrinkt kp. val
dybą ant kitų J metų ir kuopos rei
kalus apkalbėti. Taigi, draugai, at- 
silankykimę kuo . skaitlingiąų&ia, 
o susirinkimas ’ bus pasekmingas.—. 
Sekr. K. Aimontas.

PILNI RINKINIAI MIEGAMOJO KAMBARIO 
fflg SETŲ: francūziškos ir amerikoniškos mados, 'taip- 

fvatykįško riešučio, Huguenoto; apart to,- dau- 
^J%Zjgybė rakandų po vieną atskirai; daugelis *“stai- 

Hų,” iš kurių galima pasirinkt.

DAVENPORT
Tai yra sofa, kuri gali būt 
vartojama,, kaipo lova; 
setai ir atskiri kavalkai, 
pliušiniai, .Mohair, skuji
niai, Jacquard ir kitokie.

GYVENAMŲJŲ KAMABAR1Ų SETAI PO TRIS RA
KANDUS: Naujausios mados; apmušti audimais iš An- 
goros ožkų vilnų, su apverčiamomis paduškaitėmis; taipgi 
jacquardiniai ir pliušiniai.

Čia nurodoma tiktai keli 
sampeliai iš didelio skai
čiaus. Mes užlaikome visą 
eilę valgomojo kambario 
setų, virtuvių setų; divo- 
nus, karpetus, linoleum 
klijonkes ir daugelį atski
rų fornišio dalykų.

Jei jum patiem nieko nereikia—pasakykit savo draugam apie šitą didelį išpardavimą pas.

MACYS BROS. FURNITURE CO
198-200 Grand Street (tarp Driggs ir Bedford Avenues) Brooklyn, NJ I
Valandos: nuo 9 is ryto iki 9 vakare- Savininkai: P. MACY ir-A. TURAUSKAS. TeL Greeitpoint




